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KREU I
PARIME TE PERGJITHSHME

Neni 1
Baza ligjore

Rregullore ¢ Universitetit “Eqrem Cabej” Gjirokaster mbéshtetet né Ligjin Nr. 80/2015 “Pér Arsimin
e Larté dhe Kérkimin Shkencor né Institucionet e Arsimit t& Larté né Republikén ¢ Shqip&risé”, ng
aktet nénligjore né zbatim t& ligjit si dhe né Statutin e UGJ-s&.

Neni 2

Qéllimi
Rregullimi i veprimtaris€ mésimore-shkencore dhe administrative né UGJ né pérputhje me objektivat
dhe misionin ligjor.

Neni 3
Juridiksioni
Kjo Rregullore i bashkélidhet Statutit t¢ UGJ-sé dhe e shirin veprimin e saj mbi té gjitha njésité
peérbérése té universitetit.

KREU I1
ORGANIZIMI I UNIVERSITETIT

Neni 4
Struktura organizative

I. UGJ-ja perb&het nga njési kryesore, njési bazg, njési ndihmése dhe njési administrative.

2. UGJ-ja ofron programe studimi né ciklin € e parg, t& dyt&, t& treté t& studimeve si dhe programe
studimi me karakter profesional.

3. Struktura e brendshme akademike dhe administrative né UGJ-s& organizohet si m& poshté:

Strukturat akademike né nivel institucioni jané :

¢ Senati akademik;

e Rektorati;

s Rektori;

e Z&vendésrektori/ét,

Strukturat akademike né nivel njésie kryesore jané :

» Asambleja e personelit akademik;
s Dekanati;

e Dekani;

e Zé&vendésdekanifét.




Strukturat akademike né nivel njésie bazé jané:

* Drejtuesi i departamentit;
¢ Grupet mésimore/kérkimore shkencore

Strukturat administrative me karakter administrativ né nivel institucioni jané:

e Bordi i administrimit

e Administratori

¢ Drejtoria e Shérbimeve Universitare
» Sektori i Financés dhe Prokurimeve
» Sektori i Shérbimeve

Strukturat ndihmés akademike me karakter mésimor né nivel institucioni jané :

¢ Drejtoria ¢ Shérbimeve Ndihmés Akademike-Administrative

» Sektori i shérbimeve juridike, personelit dhe sekretari-protokoll
> Sektori i standarteve dhe kurrikulave
> Sektori i shérbimeve bibliotekare-arkivore dhe studentore
» Sektori i kérkimit shkencor dhe marrédhénive me jashtg.
Neni §
Organizimi i brendshém
Njésité kryesore

I. Fakulteti &shté njésia kryesore qé bashk&rendon mésimdhénien, kérkimin shkencor dhe zhvillimin
kulturor n€ fusha mésimore-shkencore t& péraférta ose té ndérthurura.

2. Fakulteti drejtohet nga Dekani.

3. Fakultetet miratojné kriteret e pranimit & studentéve, pé&r secilin program studimi, bazuar né
propozimet e njésive bazg, n& pérputhje me aktet ligjore né fuqi.

4. Veprimtaria e fakultetit rregullohet nga rregullorja e brendshme ¢ tij, e cila miratohet me vendim
t€ Senatit Akademik.

5. UGIJ-ja pérbehet nga kéto njési kryesore:

Fakulteti Edukimit dhe Shkencave Shogérore

1. Autoritetet drejtuese:
e Dekani
e Zv. Dekani/ét
s Drejtuesi i njésisé bazé

2. Organe kolegjiale drejtuese:
¢ Asambleja e personelit akademik t& Fakultetit Edukimit dhe Shkencave S
¢ Dekanati




Organe t€ tjera kolegjiale:

o Komisione t& Pérhershme t& Fakultetit.
Njésité bazé:

Departamenti i Gjuhés Shqipe

Departamenti i Letérsisé€ Shqipe

Departamenti i Historis€ dhe Gjeografisg

Departamenti i Gjuh&ve t& Huaja

Departamenti i Gjuhés, Letérsisé dhe Qytetérimit Grek
Departamenti Edukimit dhe Metodologjisé s& Mésimédhénies

e an gD

Strukturat ndihmés akademike me karakter administrativ:
¢ Sekretaria mésimore
* Asistent i dekanit

. Strukturat ndihmésakademike me karakter akademik né nivel njésie bazé:
e Laborantét '

Fakultetin i Shkencave té Natyrés

. Autoritetet drejtuese:

¢ Dekani

e Zv. Dekani

e Drejtuesi i njésisé bazé

. Organe kolegjiale drejtuese:
¢ Asambleja e personelit akademik t& Fakultetit.
s Deckanati

. Organe t& tjera kolegjiale:

e Komisione t¢ Pérhershme t& Fakultetit.

. Njésité bazé:

a. Departamenti i matematikés informatikés dhe fizikés
b. Departamenti i biologjisé dhe kimisé

¢. Departamenti i infermierisé

. Strukturat ndihmé&sakademike me karakter administrativ:

e Sekretaria mésimore
s Asistent i dekanit

- Strukturat ndihmésakademike me karakter akademik n& nivel njésie bazé:
e Laborantét




Fakulteti Ekonomik

1. Autoritetet drejtuese:
e Dekani
e Zv. Dekani
¢ Drejtuesi i njésisé bazé

2. Organe kolegjiale drejtuese:
e Asambleja e personelit akademik t& Fakuitetit.
e Dekanati

3. Organe té tjera kolegjiale:
e Komisione t& Pérhershme té Fakultetit.

4. Nijésité bazé:
a. Departamenti i Kontabilitet — Financé
b. Departamenti i Administrimit Publik
¢. Departamenti i Politikave Ekonomike dhe Turizmit

5. Strukturat ndihmésakademike me karakter administrativ:
o Sekretaria mésimore
s Asistent i dekanit

6. Strukturat ndihmésakademike me karakter akademik né nivel njésie bazé:
e Laborantét

Neni 6
Njésité bazé

Departamenti €shté njési bazé mésimore-kérkimore né UGJ-s&, q& pérfshin fusha kérkimi té
peratérta dhe grupon disiplinat mésimore pérkatése. A &shté pérgjegjés pér programet e studimit
qé ofron,

. Autoriteti mé i lart€ akademik i njésis& baz& &shté drejtuesi i saj.

. Njésia baz€ nxit, bashkérendon dhe administron veprimtarité e mésimdhénies, veprimtarité
k&rkimore-botuese ose artistike, duke respektuar lirits akademike t& personelit akademik.

. Njésia baz& pérbéhet nga t& paktén shtaté anétars, t& punésuar me kohé t& ploté si personel
akademik, nga té cilét t€ paktén tre me grada shkencore ose tituj akademike. Njésia bazé& mund t&
ket& n& pérbérjen e saj edhe personel ndihm&smésimor.

- Njésia bazé organizohet né grupe mésimore dhe né grupe t& pérhershme ose t& pérkohshme me
karakter k&rkimor-shkencor, né pérputhje me nevojat e njésisé kryesore. Kéto grupe pérbéhen nga
Jo mé pak se 5 anétarg, personel akademik me kohé t& plot.

. Organizimi p&rcaktohet me vendim t& Senatit Akademik mbi bazén e propozimit t& dekanatit
pérkatés. '




7. Titullarét e grupeve duhet t'i p&rkasin kategorisé “Lektor” dhe pérzgjidhen me konkurrim t&
hapur, té drejtuar nga nj& komision ad hoc, i ngritur nga titullari i njésisé kryesore me propozim té
drejtuesit € njésis€ baz€. Drejtuesi i njésisé bazé (departamentit), i propozon autoritetit drejtues té
njésis€ kryesore emérimin e kandidatit t& renditur n& vendin e paré t& listés nga komisioni ad hoc,
pér njé periudhé deri n€ 4 vjet. Kriteret dhe procedurat e konkurrimit specifikohen né rregulloren
€ njésisé kryesore,

8. Departamenti mblidhet t& paktén njé her& né muaj dhe kryen kéto funksione:

* Mbikqyr veprimtarité mésimore - shkencore né departament, né pérputhje me planifikimin
vjetor; :

¢ Analizon, ndjek respektimin e programeve t& mésimdh&nies:

* Mbikqyr realizimin € ngarkesés mésimore t& personelit akademik pérkatés;

» Organizon analiza periodike pér raste e aspekte t& veganta n& departament;

* Propozon komisionet e provimeve dhe komisionet e diplomimit;

s Propozon pedagogét mbikqyrés t& praktikés mésimore;

® Propozon kriteret pér plotésimin e vendeve vakant né departament;

* Propozon dhe shpall temat ¢ diplomave né cikiin e paré dhe ciklin e dyté & studimit;

¢ Miraton temat dhe pedagogét udh&heqés t& diplomave;

* Ofron shérbime pér t€ treté, si dhe zhvillon veprimtari té tjera, sipas legjislacionit né fuqi;

¢ (Cdo funksion tjetér t& parashikuar né Statutin e UGJ-s& dhe né kété Rregullore.

Neni 7
Hapja, riorganizimi, mbyllja e njésive kryesore dhe bazé

1. UGJ-ja organizohet n& njési kryesore dhe bazg, sipas pércaktimeve t& béra né ligiin pér arsimin e
larté.

2. Cdo njési kryesore duhet té ket&, t& paktén, tre njési bazé, q€ grupojné disiplina mésimore t&
peraferta ose t& ndérthurura dhe qé pérfshijné fusha kérkimi respektive.

3. Njésia bazé duhet t& keté né& pérbérje t& saj, t& paktén, shtaté anétaré me kohé t& ploté, si personel
akademik, ndér (€ cilét, t& paktén tre, duhet & jené me gradé shkencore ose titull akademik.

4. Personeli akademik me koh& t& ploté duhet t& mbulojé jo mé pak se 70% t& ngarkesés mésimore
pér ¢do program studimi.

3. Hapja e njésive kryesore, riorganizimi ose mbyllja e tyre b&hen me urdhér t& ministrit pérgjegjés
pér arsimin, né bazé t& propozimit t& institucionit, pas miratimit t& Senatit Akademik dhe t&
Bordit t& Administrimit.

6. Per riorganizimin ¢ UGJ-sé respektohet procedura e m&poshtme;

a. UGJ-ja ngarkon né platformén e-Albania aplikimin pér hapjen/riorganizimin e njésive
kryesore.

b. MASR-ja brenda njé afati 30 ditor nga data e aplikimit njofion UGJ-né né formé elektronike
per vler&simin e aplikimit.

¢. N& rast vlerésimi pozitiv nga MASR, UGJ-ja brenda 15 ditéve ngarkon elektronikisht dhe
depoziton né ményré shkresore prang& MASR dokumentacionin e méposhtém:

¢ Vendimin e Senatit Akademik dhe t& Bordit t&¢ Administrimit pér hapjen/riorganizimin e
njésisé kryesore.
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¢ Dokumentacionin mbi sipérfaqen e shfrytézueshme t& UGJ-sé té ndara sipas fushave té
studimit g€ parashikohen né dispozicion t& njésisé kryesore q¢ do t& hapet/riorganizohet, si
dhe ¢do dokument q& provon pérmbushjen e standarteve akademike dhe infrastrukturore pér
njésing kryesore q& hapet/riorganizohet dhe pér njésité bazé té saj.

* Propozimin pér ndryshimin e statutit t&¢ miratuar, ku t& pércaktohen hapja/riorganizimi i
njésisé kryesore, strukturat pérbérése t& saj, veprimtarité e autoriteteve dhe organeve drejtuese
t¢ saj, zgjedhja apo emérimi i tyre, si dhe ¢gdo ndryshim tjetér i nevojshém.

 Listén e stafit akademik dhe ndihmésakademik me kohg t& ploté t& njésisé kryesore ekzistuese

dhe listén e stafit akademik dhe ndihmé&sakademik me koh# t& ploté & njésisé kryesore t&

re/riorganizuar, shoqéruar me:

Jetéshkrimet, diplomat, gradat dhe titujt

Kontratat € punés apo aktmarrveshjet e nénéshkruara me palét

Listén e programeve t& studimit t& listuara q& do t& mbulohen mbéshteten nga njésia kryesore.

Shgyrtimi i dokumentacionit:

MASR pas shqyrtimit t& dokumentacionit, n& rast se shikon mangési, i kérkon UGJ-s&

plotésimin e tyre, brenda afatit kohor prej 15 ditéve. N& rast se dokurnentacioni nuk

plotésohet brenda kétij afati, konsiderohet q&é UGJ-ja ka hequr doré nga aplikimi dhe praktika
arkivohet. ‘

e N€ rast t& vler&simit pozitiv t& aplikimit dhe dokumentacionit, ministri miraton me urdhér,
hapjen/riorganizimi e njésisé kryesore.

.F_OVV

KREU III
DETYRAT DHE FUNKSIONET E ORGANEVE DREJTUESE AKADEMIKE TE UGJ

Neni 8
Pérbérja dhe funksionimi i Senatit Akademik

L. Numuri i pErgjithshém i anétar&ve té Senatit Akademik, pérfagésimi sipas njésive kryesore si dhe
pérfagésimi i studentéve percaktohet né nenin 13 t€ statutit t& Universitetit “Eqrem Cabej

2. Senati Akademik mblidhet né seanca t& zakonshme, t& paktén njé heré né dy muaj. Seancat e
Jasht€zakonshme thirren kur rektori ose 1/3 e anétaréve t& tij e kérkojné njé gjé té tille.

3. Mbledhjet e Senatit Akademik t& UGJ-sé& zhvillohen konform rregullores s& funksionimit té ti), qé
miratohet nga veté Senati Akademik.

4. Mbledhjet e Senatit Akademik zhvillohen kur jang t& pranishém mé shumé se gjysma e anétaréve.
Vendimet e tij merren me shumicén e votave (& anétaréve 1€ pranishém, pérvec rasteve t& miratimit
t¢ ¢Eshtjeve t€ vecanta, t& pércaktuara n& ligj, akte nénligjore apo akte té brendshme t&
institucionit, pér t& cilat duhet t& merren vendime me shumicé t& cilésuar. N& kéto raste mbledhja e
Senatit Akademik zhvillohet kur jané t& pranishém t& paktén aq an&targ, sa Eshté numri i votave qé
kérkohen pér miratimin e vendimeve pér kéto géshtje.

3. Senati Akademik vendos pér ¢éshtje t& réndésishme t& universitetit n& fushén e mésimit, kérkimit
shkencor, administrative e financiare sipas pércaktimeve né statutin e UGJ-sé.
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Neni 9
Asambleté e Personelit Akademik

Asambleja e personelit akademik pérbéhet nga personeli akademik me kohé t& ploté i
njésisé kryesore t& UGJ-sé.
Krahas funksioneve & pércaktuara né statutin e UGJ-s& Asambleja e personelit akademik t&
njésisé kryesore kryen edhe kéto funksione:
a. krijon, me propozim t& dekanit t& fakultetit, Komisionet ¢ Pérhershme t& njésisé
kryesore;
b. zgjedh anétarét perfaqésues t& njésisé né Késhillin e Etikés;

Neni 10
Komisionet ¢ Pérhershme

Komisionet e Pérhershme jan& organe kolegjiale q& kryejné funksione né fushat gé& lidhen
kryesisht me kualifikimin shkencor, garantimin e standardeve té cilésisé sé institucionit dhe
programeve t€ studimit, me mbarévajtien e veprimtarisé sé tij dhe marrédhéniet me studentét,
né p€rputhje me misionin dhe politikat e institucionit.

Komisionet e Pérhershme krijohen me vendim té& Senatit Akademik.

Komisionet e Pérhershme né nivel institucioni pérbéhen nga jo mé pak se pesé anétaré.

Pjes¢ e kétyre komisioneve &sht& edhe njé student, i propozuar nga Késhilli Studentor, me
perjashtim € Komisionit pér dhénien ¢ Gradés Shkencore “Doktor” dhe Komisionit pér
Promovimin e Personelit Akademik.

Anétaret e Komisioneve t&€ Pérhershme né nivel institucioni vetékandidohen dhe zgjidhen nga
Senati Akademik me shumicg té thjeshté votash, pér nj& mandat 2-vjegar me t& drejté
rizgjedhjeje.

Kompetencat dhe sfera e veprimtarisé s& kétyreve komisioneve, si dhe funksionimi dhe
organizimi i tyre p&rcaktohen n& Rregulloren ¢ ¢do Komisioni q& hartohet nga veté ai dhe
miratohet nga Senati Akademik.

Neni 11
Rektorati

Rektorati &shté organ kolegjial g& drejtohet nga rektori dhe pérbéhet nga:

a. rektori;

b. zévendésrektorét;

¢. administrator i institucionit

d. drejtuesit ¢ njésive kryesore

Rektorati mblidhet rregullisht pér t& diskutuar ¢&shtjet kryesore t& funksionimit t&
UGJ-sg.

ZEvendésrektori z&€vendéson rektorin n& institucion né rast mungese t& kétij t& fundit dhe
kryen ¢do detyré q€ i delegohet shprehimisht né formé shkresore nga ana e rektorit, pérveg
atyre g€ legjislacioni p&r arsimin e larté dhe statuti i pércakton si ekskluzivitet i rektorit.




a. harton programin vjetor t& veprimtarive mésimore dhe kérkimore-shkencore, mbi bazé t&
propozimeve i€ njésive bazé dhe kryesore, si dhe ndjek zbatimin e tij pas miratimit nga
Senati Akademik.

b. I propozon Bordit t& Administrimit masa p&r nxitjen dhe promovimin e programeve t&
studimit me prioritet kombétar.

¢. zbaton t& gjitha vendimet e miratuara nga Senati Akademik dhe Bordi i Administrimit;

d. monitoron veprimtaring e UGJ-s¢ dhe publikon rezultatet e vlerésimit té tij.

e. ushtron kontrolle tematike, t& organizuara apo spontane, né njésité e universitetit pér
pérmbushjen e g&llimeve t& tij, si dhe pér zbatimin e akteve t& organeve t& UGJ-sg,

Neni 12

Dekanati
Dekanati €shté organ kolegjial q¢ drejtohet nga dekani dhe pérbéhet nga:
dekani;
z8vendésdekanét;

administratori i njésisé kryesore;

drejtuesit € njésive bazé.

Dekanati mblidhet t& paktén njé heré né muaj pér t& ndjekur veprimtariné akademike dhe
shkencore t& njésisé kryesore,

Dekanati kryen t€ gjitha funksionet e pércaktuara né Statutiti e UGJ-s&.

Funksione té tjera t& Dekanatit, si dhe procedura e zhvillimit t& mbledhjeve t& kétij
organi,parashikohen né rregulioren pérkatése t& fakultetit, '
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Neni 13
Késhilli i Etikés

. Késhilli i Etikés &shté organ kolegjial i universitetit, & promovon dhe shqyrton ¢&shtje q& lidhen me
etikén n&€ veprimtaring ¢ procesit mé&simor dhe atij kérkimor, si dhe né veprimtarité € tjera
institucionale,

Anétarét e Keshillit t& Etikés zgjidhen me shumicé t& thjeshté votash nga Senati Akademik, nga
personeli akademik t€ vet¢kandiduar, nga trupa studentore dhe nga personeli ndihmésakademik e
administrative.

Késhilli i Etikés pérbéhet nga pesé anétaré si mé poshtme:

* Tre pérfaqésues nga personeli akademik, njé p&r ¢do njési kryesore

e Njé pérfagésues i studentéve

e Njé pérfagésues nga personeli ndihmésmésimor dhe administrativ

Kompetencat e Ké&shillit té Etikés pércaktohen né Statutin e UGJ-sé.

Neni 14
Rektori
I Rektori &hté autoriteti mé i larté akademik i UGi-s&, si dhe pérfaqésuesi ligjor i tij pér ¢&shtjet
akademike dhe protokollare.
2. Rektori né pérmbushje t& detyrés vepron sipas kopetencave té pércaktuara né s
13
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Neni 15
Zévendésrektori

Numri i z&vendésrektoréve né UG) éshté dy :

Zévendésrektori pér procesin mé&simor.

Zgvendésrektori pér shkencén dhe marrédhnjet me jashté,

Zévendésrektorét jané anétaré té personelit akademik me kohé t¢ ploté.

Zévendésrektorét kryejné detyrat e pércaktuara me urdhér t& rektorit dhe, n& mungesé dhe me porosi

t€ tij, nénshkruajng aktet pérkatése.

ZévendEsrektori pér procesin mésimor ka kéto detyra dhe kompetenca:

¢ Bashkérendon dhe kontrollon t& gjithg veprimtaring mé&simore midis njésive bazé dhe atyre
kryesore.

* Ndjek dhe monitoron té gjithé procesin mésimor.

* Drejton punén pér hartimin e planeve mésimore dhe shpé&rndarjen e ngarkesave mésimore.

» Bén analizén e (€ gjithe aspekteve t& punés sé njésive akademike dhe mban kontakte 1&
vazhdueshme me dekanét pér veprimtaring mésimore.

» Ndjek strategjiné e zhvillimit t& institucionit.

¢ Bashkérendon dhe kontrollon gjith& veprimtaring e personelit ndihmésakademik né varési, né
nivel institucioni.

¢ Bén analizén ¢ € gjithé aspekteve t& punés sé sektoréve ng varési;

* Drejton punén pér pérditésimin e informacionit pérkatés dhe editimin e tij n& fagen zyrtare té
universitetit.

¢ Kryen t€ gjitha detyrat e deleguara nga rektori.

» Raporton tek rektori pér veprimtaring mésimore né UGJ.

Zévendésrektori pér shkencén dhe marrédhénjet me jashté ka kéto detyra dhe kompetenca:

* Ndjek dhe kontrollon ecuring e zhvillimit t& punés shkencore dhe projekteve né nivel universiteti
(UG)).

* Ndjek hartimin dhe zbatimin e planeve dhe t& programeve mésimore pér ciklin e treté t&
studimeve (studime doktorate) n& njésité kryesore dhe njésité bazé.

* Kontrollon punén pér specializimet pasuniversitare afatgjata brenda dhe jasht& shtetit t&
punonjésve mésimoré-shkencoré t& UGJ-sé,

¢ Ndjek bashképunimin shkencor t& njésive t& UGJ-sé me institucione kérkimore-shkencore,
universitete (€ tjera (brenda dhe jashté vendit), firma, ndérmarrje prodhimi etj.

o Nxit integrimin e studentéve né projekte shkencore.

e Nxit pérfshirjen e projekteve shkencore né procesin e mésimdhénies.

* Organizon dhe harmonizon kryerjen e studimeve pér zhvillimin perspektiv t& Universitetit
“Eqrem Cabej” né fushén e k&rkimit dhe ia paraqet Rektorit.

e Ndjek ecuring e Buletinit Shkencor “Kérkime Universitare” dhe raporton pér ¢do numur né
Rektorat.

* I'paraqet Rektorit projektet lidhur me punén shkencore dhe marrédhénjet me jashté.

* NE bashk&punim me strukturat ndihmése, pérgatit raportin vjetor t& veprimtari
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universitetit dhe ja paraget Rektoratit p&r miratim.
o Pérmes sekiorit t¢ kérkimit shkencor dhe marrédhénjeve me jashté monitoron ecuring e
projekteve, mobiliteteve dhe arkivon dokumentacionin pérkatés,

Neni 16
Dekani

I. Dekani &shté autoriteti mé i larté akademik dhe pérfaqésuesi i nj&sisé kryesore;

2. Pérveg sa parashikohet n& nenin 25 t& statutit t¢ UGJ-s&, Dekani ushtron dhe kéto kopetenca:
koordinon veprimtaring e njésive bazé dhe organeve t& njésisé kryesore dhe zgjidh
mosmarréveshjet ndérmjet tyre;

* pérgjigjet para Senatit Akademik pér mbar&vajtjen e veprimtarisé sé saj;

* ipropozon Senatit Akademik hapjen apo mbyiljen e programeve t& studimit si dhe reformimin e
kurrikulave, t& njésive bazé apo njésive & vecanta né fakultet;

* i propozon rektorit shkarkimin e autoritetit drejtues t& njésisé bazé né rastet e kryerjes sé veprave
penale flagrante ose t& shkeljeve t& rénda (& ligjit, t&¢ pamundé&sisé pér t& kryer detyrén dhe pér
rastet e parashikuara né Kodin e Etikés sé institucionit;

* ipropozon rektorit ngritjen dhe pérbérjen e komisionit ad hoc pér procedurén e rekrutimit t& stafit
akademik dhe ndihmésakademik né njgsing pérkatése;

* i propozon Senatit Akademik kuotat e pranimit pér ¢do program studimi té ofruar nga njésia
perkatése t& propozuara nga pérgjegjésit e njésive bazé;

3. Dekani mban pérgjegjési direkte lidhur me veprimtarité si vijon:

¢ Veprimtariné mésimore dhe kérkimore-shkencore t& fakultetit,

* Organizimin e veprimtarive shkencore dhe promovuese,

¢ Administrimin e rregulit t& dokumentacionit mé&simor dhe shkencor,

e Zbatimin e programit mésimor-shkencor vjetor t& fakultetit,

¢ Disiplinimin e punés nga ana e personelit akademik dhe ndihmésakademik,

* Rezultatet e vler&simit té cil&sisé s& veprimtarisé s& fakultetit,

e Céshtje té tjera t& fakultetit t& lidhura me procesin e akreditimit,

Kompetenca t€ tjera t& dekanit, marrédhénieve t& tij me strukturat e tiera n& nivel fakulteti

parashikohen né Rregulloren e Fakultetit.

Neni 17
Zévendésdekani

Zévendésdekani Esht€ anétar i personelit akademik me kohé t& plot&, i eméruar nga dekani pas
miratimit t& kandidaturave t& propozuara pre;j tij né Dekanat.

Zgvendesdekani emérohet dhe shkarkohet nga dekani dhe me pélgimin e dekanatit,

Zé&vendésdekani ndjek dhe zbaton detyrat sipas fushé&s q& mbulon né fakultet. Fushat pércaktohen nga
dekani.

Ai ushtron veprimtaring e tij nén autoritetin e dekanit t& fakultetit.

N& mungesé e me porosi t& dekanit, z&vendésdekani nénshkruan aktet pérkatése me natyré akademike
dhe administrative qé lejohen t& delegohen pér nénshkrim.
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Z&vendésdekani ka detyrimin t€ marr& né vijimési urdhra dhe orientime nga dekani i fakultetit, dhe t&
kryej¢ veprime me autorizim t& tij n& pérmbushje t& detyrave q€ i jang ngarkuar, sipas fushés qé
mbulon.

Zevendésdekani ka & drejté t& marré pjes€, t€ prezantojé mendime dhe rekomandime, t& bé&je
propozime né t€ gjitha mbledhjet e Dekanatit apo né struktura t& tjera t& fakultetit ku &shtg i
pranishém, vetém pér fushén q& i éshté ngarkuar nén pérgjegjési.

Z&vendésdekani nuk ndérmerr asnjé nismé akademike apo administrative pa u konsultuar dhe marré
mé paré pélqimin e dekanit t& fakultetit. :

Dekani i fakultetit pércakton p&rshkrimin e pungs t& ¢do z&vendésdekani pér fushén g& mbulon, duke
berg njé ndarje t€ pérgjegjésive dhe marrédhénieve t& tyre me organet e tjera drejtuese dhe vartése té
universitetit,

10. T€ gjitha strukturat e fakultetit kané detyrimin t’i p&rgjigjen né koh& dhe me pérgjegjési porosive,

WP

urdhrave dhe orietimeve t& zévendé&sdekanit kur ato jan& né ushtrim t& rregullt me detyrat e ngarkuara
dhe pér té cilat ka dijeni dekani i fakultetit.
Neni 18
Drejtuesi i njésisé bazé

Drejtuesi i nj&sisé bazé &shté autoriteti drejtues akademik i njésisé dhe pérfaqésues i saj.

Drejtuesi i njésisé bazg& emérohet nga dekani.

Pérvec sa parashikohet n& nenin 27 t& statutit t& UGJ-s&, drejtuesi i njésisé bazé ushtron dhe kéto

kopetenca:

* Drejton punén p&r hartimin e kurrikulave pér t& gjitha ciklet e studimeve té& léndéve qé mbulon
njésia bazé (departamenti), planeve mésimore dhe ndjek zbatimin e tyre;

¢ Mbikqyr veprimtarit¢ shkencore né& departament, n& pérputhje me planifikimin vjetor, mban
dokumentacionin ¢ veprimtaris& mésimore-shkencore t& personelit akademik 1& departamentit;

* [ propozon dekanatit kriteret € posagme t& punésimit t& personelit akademik pér departamentin,
pas miratimit n&€ department;

¢ Mbikqyr realizimin € ngarkesés mésimore t& personelit akademik pérkatés;

* Organizon analiza periodike pér raste e aspekte t& veganta n& departament dhe analizén vjetore t&
punés mésimore shkencore té tij;

® [ propozon dekanit pérkatés kriteret pér pranimin e studentéve né programet e studimit (&
fakultetit pérkatés;

» | propozon dekanit pérkatés kuotat e pranimit t€ studentéve pér programet e studmit t& ofruara
nga fakulteti pérkatés;

¢ Ngre dhe drejton grupin e punés pér hartimin e rregullores s& njésisé bazé;

e N& emé&r t& departamentit bén pérpjekje t& vazhdueshme pér krijimin e lidhjeve me institucione
homologe dhe pér promovimin e departamentit;

* bén t& njohur arritjet e departamentit nép&rmjet nxitjes s& botimeve didaktike- shkencore,
perfshirjes ose bashk&punimit né projekte dhe pérditésimit t& rubrikave né fagen &eb té Ugj-sé&;

4. Referuar Ligjit Nr. 80/2015, daté 22.07.2015, “Pér Arsimin e Larté dhe Kérkimin Shkencor
né Institucionet e Arsimit t& Larté né Republikén e Shqipéris&”, dekani i propozon rektorit
shkarkimin e pérgjegjésit t& njésis¢ bazé né rastet e kryerjes sé veprave penale flag
shkeljeve t€ rénda t€ ligjit, t& pamund&sisé pér & kryer detyrén dhe pér rastet ;.gii\‘as i

‘
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né Kodin e Etikés s¢ UGJ-sé. Rektori shprehet brenda nj& muaji. Zévendésuesi i pérgjegjésit
t& njesis€ bazé caktohet nga rektori, me propozimin e dekanit & njésisé kryesore pérkatése.
Rektori shpall zgjedhje t& parakohshme brenda gjashté muajve nga data e shkarkimit.

Neni 19
Drejtuesi i Grupit Mésimor dhe Kérkimor

. Pergjegjési i grupit mésimor dhe kérkimor pérzgjidhet me konkurs sipas pércaktimeve t& Statutit té
UGJ-sé.
. Detyrat e tij pércaktohen né Statutin ¢ UGJ-sé&

a. Mbikqyr procesin mésimor dhe kérkimor dhe i b&n raport vjetor drejtuesit té njésisé bazé pér

realizimin e tij, duke pasqyruar dhe mendimin e grupit mé&simor- kérkimor.
. Organizon hartimin ¢ programeve t& léndéve & mbulon grupi mésimor dhe i paragit n& departament
pér diskutim.
Drejton dhe ndjek veprimtaring shkencore t& anétaréve t& grupit mésimor dhe kérkimor dhe informon
rregullisht né njésing bazé. Organizon analizén vjetore t& késaj pune né grup dhe depoziton né
departament dokumentacionin € veprimtarisé shkencore té secilit anétar.
. Pérgatit informacione pér probleme pune t& ngarkuara nga drejtuesi i njésisé bazg.
. Informon drejtuesin ¢ njésisé bazé pér mungesa t& papritura né procesin mésimor dhe kérkimor gjaté
vitit dhe pér shkeljet e disiplinés mésimore.
Neni 20
Elementét pérbérés té raportimit vjetor

Pér gdo vit akademik, UGJ-ja paraqget prané MASR-sé raportin vjetor pér veprimtaring e kryer, i cili
synon:

Té paraqesé informacione t& qarta dhe transparente t& veprimtarisé s&¢ UGJ-sé né& zbatim t& misionit
dhe né& pérputhje me kuadrin ligjor né fuqji;

. Té ofrojé informacion p&r ministriné mbi gjendjen financiare t¢ UGJ-s&, parashikimin pér
angazhimin e personelit akademik, tarifat e shkollimit pér vitin n& vijim, pér gjurmimin e studentéve
q¢ kan€ pérfunduar studimet pér secilin program studimi qé& ato ofrojnég, si dhe elemente t& tiera qé
lidhen me shérbimet q¢ UGJ-ja ofron;

T& nxité dhe té rrit€ pergjegjshméring, llogaridhénien dhe siguriné e cilésisé sé shérbimeve t& ofruara;
- T& paragesé problemet e konstatuara nga ¢do njési né UGJ, me qéllim zgjidhjen e tyre, né
bashké&punim me strukturat shtetérore n& fushén e arsimit.

Raporti vjetor hartohet nga UGJ-ja n& 1 (nj&) kopje origjinale n& formé t& shkruar dhe/ose elektronike
dhe i dérgohet zyrtarisht ministrisé pérgjegjése pér arsimin, brenda muajit dhjetor t& ¢do viti. Raporti
vjetor dorézohet edhe né formé elektronike né formatin PDF.,

Dekanati &shté pérgjegjés pér hartimin e raportit t& njésisé respektive brenda datés t& pércaktuar né
udh&zimin pérkatés t& ministrisé pérgjegjése pér arsimin.

Pas raportimeve t& b&ra nga njésité kryesore, pérgatitet raporti vjetor pérfundimtar nga Senati
Akademik dhe Bordi i Administrimit i UGJ-s&, i strukturuar sipas fushés pérkatése t& kompetencés si
tyre si mé poshté:

. Senati Akademik i UGJ-sé: A
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Informacion mbi realizimin e qéllimeve dhe objektivave t&é mésimdhénies, t& kérkimit shkencor
dhe veprimtarive krijuese dhe inovacionit. Raporte t& vierésimit t& mésimdhénies, t& nx&nies, si
dhe at& t& kérkimit shkencor. Raporti specifikon strukturat pérgjegjése dhe afatet pérkatése pér
kéto realizime me referencé planin strategjik afatgjaté dhe afatshkurtér t& UGJ-s&.

Informacion mbi bashk&punime ndérinstitucionale dhe projekte ku merr pies¢ UGJ-ja, ku

paraqiten t& dh&€na mbi institucionin bashképunues apo projektin; mbi kontratén, datén dhe

formén e zyrtarizimit t& bashképunimit apo t& projektit; fusha e bashk&punimit; detyrat e paléve
dhe produktet, rezultatet apo pérfitimet qé priten nga ky bashké&punim.

Informacion mbi kérkimin shkencor n& UGJ ose mbi projekte ku merr pjesé si palé aktive, i cili

pérfshin:

- Politikat e kérkimit shkencor;

- Té dhéna mbi lidhjet e kérkimit shkencor me mésimdhénien;

- Produktet né fushén e kérkimit shkencor t& paraqitura né formén e botimeve shkencore,
artikujve, projekteve t€ fituara dhe t& realizuara, pjesémarrjes n& veprimtari brenda dhe jashté
vendit, veprimtari shkencore t& organizuara nga njésia bazé, bashképunime me institucione t&
tiera n€ nivel vendor, kombétar apo ndérkombétar & shogéruara me t& dhéna mbi datén,
vendin dhe pjesémarrésit;

- T& dh&na mbi infrastrukturén né shérbim t& kérkimit shkencor.

T€ dh&na mbi programet e studimit.

- UGJ-ja informon mbi t& gjitha programet e studimit q& ofron, pérfshirg ato ndérdisiplinore
dhe & perbashkéta, nése ka. N& raport paraqiten programet e studimit g€ jané& aktive, t&
pezulluara, t& mbyllura, pér t€ cilén/cilat &shté marré leje pér hapjen e tij/tyre, por nuk é&shté
aktivizuar.

- UGJ-ja informon mbi marrjen e lejes p&r hapjen e programit t& studimit qé€ &sht& né proces
vierésimi, si dhe pér programe q& ofrojn& formim t& vazhdueshém pEr t€ tret¢ apo pér
zhvillimin profesional t& personelit t& tij. Ké&to & dhéna shoqérohen me numrin dhe datén e
aktit pér hapjen, pér pezullimin ose pér mbylljen e programit t& studimit.

- UGJ-ja pasqyron né raportin vjetor pérshtatshméring e programeve t& studimit me misionin e
institucionit, realizimin e synimeve t& programit t& studimit nga ana e pérmbajtjes, si dhe
lidhjen dhe réndésiné e programeve (& studimit nisur nga vlersimi i nevojave pér aftési né
tregun ¢ punés.

Ndryshimet né statutin apo rregulloret e UGJ-sg, si dhe t& dhéna p&r NJSBC-sé.

Parashikimin pér angazhimin e personelit akademik, ngarkesén pérkatése, léndén/t, dhe

modulin/et g& do t& zhvillojé secili prej tyre pér secilin semestér t& vitit akademik.

T€ dh&na pér gjurmimin e studentéve q& kané p&rfunduar studimet pér secilin program studimi qé

UGlJ-ja ofron, & shogéruar me burimin e informacionit dhe adresén ku konfirmohet informacioni.

duke specifikuar:

- Pérgindjen e punésimit t& t& diplomuarve, nése institucioni deklaron se programet e ofruara
pergatisin pér njé karrieré apo profesion té& caktuar;

- Pérqindjen e t& diplomuarve q& kalojné provimin e shtetit dhe.licensohen, kur programi i
studimit ka lidhje me nj& profesion t& rregulluar.

Té dhéna pér késhillat studentore dhe pérfagésimin e tyre n& organet drejtuese te%.;@f‘se SHQ/,Q R

Vlerésime t& universitetit dhe rekomandime t& mundshme p&r ministring, si fﬂz‘é nJEF)e—pﬁRT
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ndérveprimit t& UGJ-s& me strukturat e varésisé sé ministrisé, duke pérfshirg edhe:

Nj€ vlergsim t& pérgjithshém t& komunikimit me ministriné dhe institucionet né varési t& saj,
duke theksuar mbi pérmirésimet € mundshme né kété komunikim;

Vlerésime dhe rekomandime pér ndryshime té sistemit apo akteve ligjore e nénligjore n& fugi
q¢ ndikojn€ n& veprimtariné e UGJ-s&, t& shogéruara me arsyetime t& holl&sishme.
T& dhéna mbi studentgt si: ‘

Numrin e pérgjithsheém & studentéve té regjistruar dhe atyre t& diplomuar sipas niveleve dhe
programeve té studimit;

Numrin ¢ studentéve qé ndjekin programe q& pérbé&jné prioritet kombétar, t& pércaktuar né
dokumentin ¢ prioriteteve t&€ miratuar dhe t& publikuar ¢do vit nga ministria sipas drejtimeve
kryesore.

Numrin e studentéve t& shkélqyer;

Numrin e studentéve t& ¢regjistruar ose & transferuar t& shogéruar me informacion mbi
institucionin dhe programin e studimit ku transferohen;

Numrin e studentéve q& kané pérfituar bursa dhe numrin e atyre q& kang pérfituar nga
pérjashtimi apo reduktimi i tarifave t& shkollimit;

Pjesémarrjen e studentéve né projekte bashképunimi ndérkombétare dhe mbéshtetjen pér
l&vizshmériné e tyre;

Pérgindjen e studentéve kalues né vit dhe pérgindjen e atyre qé diplomohen;

Nj€ vlerésim t€ pérgjithshém mbi cilésing e studentéve dhe vlerésimin ¢ tyre pér secilin cikél
dhe program studimi.

Bordi i Administrimit i UGJ-sé:
T¢ dhena @& pérgjithshme mbi UGJ-n& lidhur me strukturén e pérgjithshme organizative,
njésité perbérése dhe autoritetet drejtuese pérkatése etj.

T¢ dhéna pér planin buxhetor afatmesém, planin buxhetor njévjecar dhe planin strategjik té&
zhvillimit & UGJ-sg.

Realizimin faktik t& planit buxhetor t& vitit paraardhé&s buxhetor sipas zérave t& buxhetit, planin
buxhetor t& vitit pasardhés akademik, si dhe tarifat e shkollimit pér vitin akademik né vijim.
Dokumentacionin € shiyerjes sé detyrimeve tatimore, si dhe t& sigurimeve shogérore ¢
shéndetésore.

T& dh&na mbi mobilitetin e personelit akademik té financuara nga UGJ-ja apo té realizuara né
kuadér t& projekteve ndérkombétare.

Te dhé&na pér plotésimin e standardeve shtet&rore akademike dhe infrastrukturore, né pérputhje
me Kodin ¢ Cilésisg, ku pérfshihen ndryshime né mjedise didaktike, kérkimore, politika té&
shpérndarjes s& fondeve né funksion t& pé&rmirésimit t& cilésisé, numri i teksteve dhe
infrastruktura informatike ng funksion t& mésimit, né bashk&punim me Senatin Akademik t&
UGJ-sé.

Té dhénat € mésipérme miratohen n& mbledhje t& pérbashkét t& Senatit Akademik dhe t&
Bordit t& Administrimit t&¢ UGJ-s¢ dhe i dérgohen MASR-sé me njé raport t& pérbashkeét.

Né€ rastet kur konstatohen pavértetési né ¢ dhénat e paragitura (¢ raportit vjetor nga
institucioni, Ministria e Arsimit, Sportit dhe Rinisé, vendos kushte ndgj.
pezullon veprimtaring e IAL-s, né rast se veprimi apo mosveprimi nuk pé&
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KREU IV
ORGANET DHE AUTORITETET DREJTUESE ADMINISTRATIVE

Neni 21
Bordi i Admistrimit

Bordi i Administrimit &shté organi mé i larté kolegjial administrativ, i cili garanton pérmbushjen e
misionit t& UGJ-sé& né mbarévajtjen financiare dhe administrative t& tij.
Pérbérja Bordit t& Administrimit, kopetencat e tij si dhe mandati i anétarit t& pércaktohen né nenet 17
dhe |18 t& statutit t& UGJ-sé.
Bordi i Administrimit vendos pér publikimin ose jo t& vendimeve t& tij. Ky publikim bghet sipas
percaktimeve € ligjit “Pér mbrojtjen e t& dh&nave personale”, i ndryshuar dhe ligjit “Pér t& drejtén e
informimit”,
Neni 22
Administratori

Pérvec ¢ka pérshkruhet né nenet 51 dhe 52 t& ligjit 80/2015 “Pér arsimin e larté¢ dhe k&rkimin
shkencor n& Republikén e Shqipérisé” dhe né nenin 28 t& statutit t& UGJ-sé, Administratori ushtron
edhe kété veprimtari:

* harton projektbuxhetin vjetor, mbi bazén e propozimeve té njésive kryesore dhe t& njésive bazg,
mbéshtetur né planin strategjik & zhvillimit t& institucionit dhe né planin buxhetor afatmesém t¢
tij;

® propozon kriteret pér administrimin e burimeve financiare dhe materiale, t& cilat ia paraqet pér
miratim Bordit t¢ Administrimit dhe mbikéqyr shp&rndarjen e zbatimin e tyre;

» ndjek dhe kontrollon zbatimin e buxhetit vjetor t& institucionit né strukturat e ti) t& varésisé;

» zbaton t€ gjitha vendimet ¢ Bordit t& Administrimit dhe t&¢ Senatit Akademik me karakter
financiar dhe administrativ;

* i raporton Bordit t& Administrimit dhe Senatit Akademik mbi ‘veprimtaring financiare té
institucionit;

» bashk&punon me strukturat dhe autoritetet e tjera t& institucionit pér ¢&shtje t& administrimit t&
pérditshém;

* eméron dhe shkarkon administratorét e njésive kryesore pas miratimit t& Bordit t& Administrimit;

» mbik&qyr veprimtaring e administratoréve t& njésive kryesore;

* plotéson kérkesat ¢ rektorit, me qéllim pérmbushjen e nevojave akademike, administrative dhe
financiare;

¢ ngre komisionin ad-hoc pér vlerésimin e kérkesave t& studentéve pér bursa;

¢ eméron dhe shkarkon drejtorét e drejtorive, pérgjegjésit e sektoréve dhe zyrave si dhe personelin
administrativ né varési & tij;

e nénshkruan kontratat e punés sé personelit administrativ t& institucionit;
Marrédhéniet e administratorit me rektorin dhe organet e tjera né universitet, si dhe
q¢ i delegohen, pércaktohen né pjesé & vecanta t& ké&saj rregulloreje, si d%\,
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njésive kryesore t& UGJ-sé,

Neni 23
Pérzgjedhja, statusi dhe funksionet e Administratorit t& njésis¢ kryesore

. Administratori i njésisé kryesore &shté pérgjegjés p&r miréfunksionimin financiar dhe administrativ t&
saj. Al zgjidhet me konkurs, sipas procedurave dhe kritereve t& pércaktuara nga Bordi i
Administrimit.

. Administratori i njésisé kryesore duhet t& keté formim universitar, sé paku né nivelin “Master i
shkencave” n& fushén e drejtésisé ose ekonomisé dhe p&rvojé pune, sé paku pesé vjet né kéto fusha.

. Administratori i njésis¢ kryesore emérohet dhe shkarkohet nga administratori i UGJ-sg, pas miratimit

t¢ Bordit t& Administrimit.Procedura e emérimit dhe shkarkimit t& tij percakiohet né& rregulloren e
njésisé kryesore.

L Administratori i njésisé kryesore nuk mund t€ ushtrojé asnjé funksion tjetér, akademik apo
administrativ.

- Administratori i njésisé kryesore i raporton pér veprimtaring e tij administratorit t& institucionit, si
dhe informon drejtuesin e njésisé kryesore.

Administratori i njésis¢ kryesore harton njé& raport vjetor mbi veprimtaring financiare té njésisé
kryesore, t& cilin e depoziton pran& administratorit t€ institucionit dhe drejtuesit t& njésisé kryesore.

KREU V
PERSONELI AKADEMIK, NDIHMES AKADEMIK DHE ADMINISTRATIV

Neni 24
T& pérgjithshme

1. Personeli n¢ UGJ pérbéhet nga personeli akademik, personeli ndihmés-akademik dhe
personeli administrativ.

2. Personeli n& UGJ &shté i punésuar me kontraté, me koh&zgjatje té pacaktuar ose t& caktuar, si
edhe me angazhim me koh& ¢ plot& ose me kohé t& pjesshme, sipas Rregullores s& UGJ-sé
pér lidhjen e kontratave me punonjésit.

3. Personeli zhvillon veprimtaring e tij n& pérputhje me Ligjin Nr. 80/2015, daté 22.07.2015,
“Pér Arsimin e Lart&¢ dhe Kérkimin Shkencor né Institucionet e Arsimit t& Larté né
Republikén Shqipérise”, aktet ¢ tjera ligjore e nénligjore né fuqi, Statutin, Rregulloret e
universitetit dhe t& njésive kryesore, dhe aktet e tjera t& brendshme t& UG)-sé.

4. T¢ drejtat dhe detyrimet e personelit n& UGJ-sé pércaktohen né Statutin ne UGJ-s&. né
rregulloret ¢ akte € tjera t& brendshme t& universitetit dhe/apo njésisé kryesore, si dhe né
kontratat individuale t& punés, n& pérputhje me akiet ligjore dhe nénligjore né fuqi.

Neni 25
Kategorité e personelit akademik

‘{J\E SHO/A)

L Personeli akademik né UGJ kryen veprimtari t& mésimdhénies, t& kérkimi Q&lkw ’?%p
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shérbime pér mbéshtetje dhe zhvillim t& UGJ-sg, k&shillim pér studentét, konsulencé e
trajnime pér té tretét, si dhe veprimtari té tjera.
Personeli akademik n& UGJ &sht& me orientim mésimor dhe/ose kérkimor-shkencor. Njésité
baz& dhe njésité kryesore kané detyrimin qé t& b&jné kété klasifikim pér UGJ-né dhe ta
rinovojné até n& ményré periodike.
Personeli akademik né UGJ, sipas rolit dhe veprimtarisé gé& kryen, kategorizohet né:

a. Profesorg;

b. Lektorég;

¢. Asistent-lektord,
N& kategoring “Profesoré” pérfshihen anétarét e personelit akademik, titullaré t& l&ndéve ose
moduleve dhe udhéheqés t& veprimtarisé kérkimore-shkencore. Anétarst e personelit
akademik t€ ké&saj kategorie mbajné titujt akademiké “Profesor” ose “Profesor { asociuar’.
Kjo kategori punésohet me kontraté me kohézgjatje t& pacaktuar.
NE€ kategorin€ “Lektoré” pérfshihen anétarét e personelit akademik, qé€ zhvillojn& veprimtari
mésimore dhe kérkimore-shkencore. Né kété kategori pérfshihen anétarét e personelit
akademik q& mbajng gradén shkencore “Doktor”, kané sé paku tre vjet pérvojé né
mésimdhénie para ose pas fitimit t& ké&saj grade dhe pérmbushin kriteret e pércaktuara né
Statutin € UGJ-sé. Kjo kategori punésohet me kontraté me kohézgjatje t& pacaktuar.
Né kategoring “Asistent-lektor&™ pérfshihen anétarét e personelit akademik q€ zhvillojné
veprimtari mésimore-kérkimore. Asistent-lektorét duhet t& keng sé paku diplomén “Master i
shkencave” dhe t& pérmbushin kriteret e pércaktuara né Statutin e UGI-s&. Asistent-lektori
punésohet me kontraté me kohézgjatje t& caktuar.
Personeli akademik, q& angazhohet n& mésimdhénie, duhet t& keté s& paku kualifikim t&
ciklit pasardhés.
Raportet midis veprimtarive t& ndryshme pér personelin akademik, t& pércaktuara né pikén |
(nj€), 1€ kétij neni, pércaktohen nga UGJ-ja sipas pércaktimeve né udhézimet pérkatése t&
ministrit pérgjegjés pér arsimin.
Ngarkesa e plot¢ mésimore pér personelin akademik pércaktohet nga UGJ-ja, né
perputhje me udh&zimin pérkatés t& ministrit pérgjegjés pér arsimin.

Neni 26
Statusi dhe trajtimi i vecanté i personelit akademik

Personeli akademik né UGJ gézon status dhe trajtim t& vecanté, g€ konsiston né lirit&
akademike, t& drejtat ekonomiko—financiare, detyrimet e pérgjegjésité si dhe garancité
Jjuridike e civile n& zbatim & tyre.

Personeli akademik gézon liri akademike né kéto drejtime t& veprimtarisé sé tij, né:
*» mésimdhénie;

¢ puné kérkimore-shkencore;

¢ kontribut institucional;

e kontribut profesional.

Liria akademike ushtrohet né kuadrin e pérgjegjshmérisé pedagogjike e shkenco;e
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4. Personeli akademik nuk mund t€ penalizohet pér shkak t& qéndrimeve t€ tij ndaj politikave t&
institucionit. N& t& gjitha rastet, personeli akademik vepron brenda normave té etikés, né
respekt t€ institucionit dhe kuadrit ligjor e nénligjor né fugi.

S. Personeli akademik e humbet statusin kur pérfundon/zgjidhet kontrata.

6. Anétarét e personelit akademik nuk mund t& penalizohen nga insitucioni pér shkak &
rezultateve t& vlerésimit t¢ punés s& tyre kérkimore-shkencore, t& kryera né pérputhje me
fushén pérkatése dhe misionin e Ugj-sé&.

7. NE rast se anétari i personelit akademik konstaton se i &shté cenuar liria akademike, dinjiteti
profesional apo ka nj& qéndrim joetik ndaj tij, i drejtohet Késhillit t& Etikés s& UGJ-sé, pér
kété ¢&shtje. Procedura e trajtimit t& ankesave kryhet né pérputhje me aktet ligjore n& fugi dhe
aktet e brendshme t& UGJ-sé. Vendimi i Ké&shillit ¢ Etikés &shté gjithnjé i ankimueshém ng
rrugé gjyqésore.

8. Personeli akademik nuk mund t& largohet apo t& zévendésohet, pa miratimin e tij, gjaté
kryerjes s€ punés kérkimore-shkencore né njé& projekt t& ndjekur prej tij, pérveg rasteve té
shkeljeve t& rénda té vértetuara, t& parashikuara né Kodin e Punés dhe aktet e brendshme t&
UGJ-s&.

9. Koha normale e punés sé personelit akademik nuk mund t& jeté mé shumé se 1536 oré né vit.
Ngarkesa mésimore e personelit akademik parashikohet né p&rputhje me udhézimin pérkatés
t€ ministrit pérgjegjés pér arsimin.

10. Leja vjetore e personelit akademik &sht& jo mé& pak se 40 dit& pune (56 dité kalendarike). N&
rast s¢ kjo leje nuk konsumohet nga personeli akademik, si pasojé e nevojés s& institucionit
dhe me propozimin e pérgjegjésit t& njésisé baz& dhe me miratimin e Bordit t& Administrimit,
Jjepet shpérblimi pérkatés né té holla.

Il Personeli akademik, brenda kohés efektive t& punés, mund t& kryej¢ detyra akademike,
shkencore ose né mbéshtetje institucionale ndaj té tretéve, né pérputhje me statutin dhe
rregulloret e UGJ-sé,

12. Personeli akademik, pér veprimtarité g& lidhen me drejtimet e punés sé tij, sipas pikés 2, t&
kétij neni, ka t& drejtén e pérfitimit t& nj& leje deri né dy javé, me miratim nga dekani, qé
informon, né ¢do rast, rektorin. Pér kohézgjatje mbi dy javé, leja merret nga rektori. N& &
gjitha rastet, k&rkesat pér leje duhet t& jen& t& dokumentuara dhe té Jjustifikuara. Personeli
akademik raporton pérpara njésisé bazé mbi veprimtaring e kryer gjaté lejes.

13. Personeli akademik mund t& kryejé detyra t& larta n& administratén publike, vendase apo té&
huaj, pér jo m& shumé se 5 vjet, pa ndérprerje, duke ruajtur statusin e tij. N& funksion t&
ruajtjes s¢ vendit t& punés, sipas profilit akademik, nénshkruhet njé marréveshje e posagme
me rektorin e UGJ-s€. Pas késaj periudhe, anétari i personelit akademik, me kérkesén e tij,
rikthehet né vendin e méparshém t& punés ose né nj& vend té barasvlefshém.

14. Personeli akademik, me kohé t& ploté apo té pjesshme, nuk mund t& ushtroj& asnjé funksion
administrimi n& institucionin e arsimit t& lart& ku &shté punésuar, me pérjashtim t¢ zgjedhjes
anétar n€ Bordin ¢ Administrimit.

IS. Pagat ¢ personelit akademik t& t& gjitha kategorive pércaktohen nga Bordi i Administrimit,
pasi ka marré€ mendimin e Senatit Akademik, por jo mé shumé se kufijté& maksimalé t& pagés
per funksion/titull, t& pércaktuar né vendimin e Késhillit t& Ministrave, “P&r trajtimin me pagé
dhe shtesa mbi pagé t& punonjésve & personelit akademik té institucioneve pubhk
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t€ larte”.

16. Personeli akademik pérfiton kompensim e rimbursim financiar, kur punon pér veprimtarité e
parashikuara né drejtimet ¢ pércaktuara né pik&n 2, t& kétij neni, né masén dhe sipas
procedurave t€ pércaktuara nga Bordi i Administrimit dhe kuadrit ligjor né fuqi.

17. Personeli akademik mund t& kérkojé leje, pa t& drejté page, pér arsye shé&ndetésore apo
familjare. Koh&zgjatja maksimale e t& gjitha lejeve t& papaguara, brenda njé viti kalendarik,
nuk mund té jet¢ m& shumé se 30 dit&.

Neni 27

Punésimi i personelit akademik

I Punésimi i personelit akademik béhet me kohé t& ploté ose me koh& t& pjesshme, bazuar né aktet
ligjore € né&nligjore q& rregullojné veprimtaring e arsimit té larté n& Republikén e Shqipérisé, si
dhe legjislacionin q& rregullon marrédhéniet e punés.

2. Puné&simi realizohet me procedurg t& konkurrimit t& hapur publik, né njé proces transparent dhe té
paanshém.

3. Kriteret e pérgjithshme t& punésimit t& personelit akademik jané:

A. Pér kategoring “Profesor” té:
¢ zotérojé titullin akademik “Profesor” ose “Profesor i asocivar’” né fushén pérkatése;

ket€ t€ pakt€n 5 vite pérvojé pune né mésimdhénie né institucionet e arsimit té larté brenda apo

jashté vendit;

e keté veprimtari kérkimore— shkencore dhe botime né disiplinén pérkatése;
* plot€sojé kriteret e propozuara nga njésia bazé pérkatése;
permbushg kriteret g¢ pércaktohen nga aktet ligjore dhe nénligjore né fuqi;

B. Pé&r kategoring “Lektors” té;

* zot&roj¢ gradén shkencore “Doktor” né fushén pérkatése;

* zotéroj¢ diploma t€ tjera universitare né fushén pérkatése;

* keté € paktén 3 vite p&rvojé pune n& mésimdhénie né institucionet e arsimit t& larté brenda
apo jashté vendit;

* ket€ veprimtari kérkimore- shkencore dhe botime né disiplinén pérkatése;

* plotésojé kriteret e propozuara nga njésia bazé perkatése;

* pérmbushé kriteret q& pércaktohen nga aktet ligjore dhe nénligjore né fugi;

C. Pér kategoring “Asistent- lektoré” t&:

* Zzotéroj¢ diplomén “Master i shkencave” né fushén pérkatése;
* Zzotéroj€ diploma té tjera universitare né fushén pérkatése;

* keté t& pakién 1 vit pérvojé pune;

¢ plotésojé kriteret e propozuara nga njésia bazé pérkatése;
* pérmbushé kriteret g& pércaktohen nga aktet ligjore dhe nénligjore né fuqi;




. Personeli akademik i pun&suar me kohé t& ploté n& UGJ nuk mund té punésohet si personel
akademik me koh# t& ploté né nj€ institucion tjetér & arsimit t¢ larté, brenda dhe jashté vendit.

. Personeli akademik i punésuar me koh# t& ploté n& UGJ mund t& angazhohet me kohé t& piesshme
vetém n€ njé institucion tjetér té arsimit t& lart&, me:

¢ marréveshje mes dy institucioneve

o miratimin e drejtuesit t& njésis# kryesore e bazé

e miratimin e rektorit.

Neni 28
TE drejtat, detyrat dhe pérgjegjésité e personelit akademik

Personeli akademik i UGJ-sé ka kéto t€ drejta:
 T& pérparojé né karrierén akademike, né& p&rputhje me kuadrin ligjor né fuqi:
* Té trajnohet, t& kualifikohet n& institucionet akademike e k&rkimore shkencore, brenda dhe
Jasht€ vendit, sipas legjislacionit né fugi dhe né& pérputhje me profilin;

* Té zgjedhe dhe t€ zgjidhet né organet e UGJ-sé, duke kryer veprimtari zgjedhore né pérputhje

me statutin dhe rregulloret e tjera t& institucionit;
* Té shfryt€zojé t¢ gjitha mundésité ekzistuese né universitet, fakultet e departament, duke
respektuar té gjitha rregullat e vendosura; .

» N& funksion & zhvillimit t& programit t& [&ndés, pedagogu ka té drejté t& pérdoré forma sa mé
t& larmishme né mésimdhénie me qéllim q& t& mundésojé arritjen e objektivave t&
pércaktuara;

* T kérkoj& nga studentét respektimin e kérkesave té ligjit, statutit dhe tregulloreve t&

institucionit, duke mos lejuar né asnjé rast shkeljen e tyre;

¢ Té kérkojné nga sudentét njé frymé etiko-morale t& till& g t& jet& n& pajtueshméri me traditén,

si edhe me legjislacionin ton& n& fugi né fushén e s& drejtés;

o Te kérkoj€ nga organet drejtuese t& departamentit, fakultetit, e universitetit, respektimin prej
tyre (€ t€ gjitha té drejtave q€ u siguron atyre Kodi i Punés i Republikés s¢ Shqipérisé.

Personeli akademik i UGJ-s¢ ka kéto detyra dhe pérgjegjési:

T& njohe, & respektojé, t& zbatojé dhe t& veprojé né pérputhje me Kushtetutén dhe
legjislacionin né fugi;

T€ respektojé kohén né funksion t& mésimdhénies dhe t& kérkimit shkencor, sipas orarit té
punés dhe ta shfrytézojé vetém pér kryerjen ¢ detyrave. Koha ¢ punés dhe e mé&imdhénies
pércaktohet nép&rmjet kontratés sé punés;

* T& rris€ afi€sit¢ profesionale akademike dhe t& marré pjesé né veprimtari formuese pér kétg

qéllim;

¢ T¢ mos kérkojé ose pranojé asnjé pérfitim pasuror, pér kryerjen e detyrave akademike, me
pérjashtim t€ pagés dhe privilegjeve t& tjera, t& pércaktuara me ligj, akte nénligjore dhe aktet e
brendshme & UG)J-sg;

* Té mbaj¢ pérgjegjési t& ploté p&r veprimet e tij, gjaté kryerjes sé detyrés si personel akademik
né UGJ;

o T¢ zbatojé etikén institucionale né respektim t& imazhit t& institucionit dhe figurés profesionale;
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3. Bazuar n& Rregulloren e Programit t& Dxhitalizimit t& Sistemit Universitar ESSE3, t& institucionit,
pedagogu:

® Deri né fund t&€ muajit dhjetor, publikon online syllabuset e l&ndéve, né& programet e studimit
né té cilat ai jep mésim.,

* Dy dit€ nga data e provimit pérkatés pércakton online né grupet qé jep mésim, studentét qé
futen apo jo né provim (fiton, nuk fiton, nuk frekuenton, pages#) dhe mbi kétg bazé printon
procesverbalet € provimeve.

* Vendos né procesverbalin e provimit vlerésimin e vazhduar né té gjitha sezonet e provimeve.

* Publikon online rezultatin paraprak t& provimeve deri 6 dit& nga data e provimit.

* Shqyrton deri né 8 dité nga data e provimit (me shkrim), ankimimin e studentéve né lidhje me
rezultatin e tyre.

* Gjeneron, publikon online dhe dor&zon né sekretaring mésimore procesverbalin e provimit
deri 8 dité nga data e provimit. Procesverbalet jané t¢ lidhura me databazén, ku notat futen
automatikisht brenda afatit kohor.

* P& ¢do dorézim apo ndryshim t& rezultateve t& provimit pas késaj date, pedagogu duhet t'i
drejtohet dekanit & fakultetit pérkatés.

Neni 29
Personeli akademik i ftuar

I. Njésia bazé ka t& drejté t& kérkojé t& punésohen me kontraté pér periudha t& shkurtra kohe
studiues, personalitete, artisté vendas ose t& huaj. Personeli i ftuar pérbghet nga punonjés me
grada shkencore dhe tituj akademiké.

2. Peérzgjedhja e personelit akademik t& ftuar behet nga njésia kryesore mbi bazén e propozimeve t&
njésive bazé. pasi ¢ jené identifikuar 1&ndét ku do t& angazhohen, v&llimi i oréve mésimore
(leksione/ seminare, iaboratore etj.) q¢ ata do t& kryejné, si dhe kualifikimi i kandidatéve (grada
shkencore dhe titulli akademiké).

3. Kontrata e punés e personelit akademik t& ftuar béhet nga rektori i UGJ-sé.

4. Shpenzimet pér personelin akademik t& ftuar p&rballohen nga t& ardhurat e universitetit.

Neni 30
Veprimtaria qé kryen personeli akademik

I. Veprimtarité q& kryen personeli akademik né institucionet e arsimit t& larté jané:
e Mésimdhénie
* Ké&rkimi shkencor ose artistik
e Kontribut institucional
¢ Kontribut profesional

A. Mésimdhénia pérfshin:
a. Veprimtari né auditor si vijon:
Leksione
e Seminare
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Ushtrime

Laboratore

Praktika profesionale
Projekte kursi

. Veprimtari jasht€ auditorit, n& mbéshtetje t& procesit mésimor si vijon:
Ndjekje dhe/ose drejtim i praktikés mésimore ose profesionale
Konsultime/Késhillim studentésh,

Udhéheqje diplome t& ciklit t& parg, t& dyt& dhe te trete.

Kontroll i dijeve (provime, kolokuiume)

Pérgatitje individuale

Ekspozitg, garé dhe shfagje

Recensé punimi diplome cikli i treté i studimeve.

- Kontributi né kérkimin shkencor dhe krijimtaring artistike, pérfshin:
Kérkim dhe/ose veprimtari krijuese

Pjesémarrje né programe kérkimore kombétare dhe ndérkombétare, konfereca, seminare,
kongrese, &orkshope, krijimtari artistike né salla t& indeksuara, etj.

Publikim monografish, artikujsh apo punimesh shkencore t& natyrave t€ ndryshme né
periodiké apo serial botimesh shkencore (joperiodike) me komitet shkencor vlerésues dhe
drejtues.

Pjesémarrje n¢ borde revistash shkencore apo serial botimesh shkencore (joperiodike) apo
veprimtari té tiera formuese & ciklit t& treté & studimit; :

Udhgheqje né programe doktorale, apo veprimtari t& tjera formuese t& ciklit t& treté & studimit
etj.

Pergatitja e projekteve dhe ndjekja e procesit t& aplikimit n& kuadér t& thirrjeve kombétare dhe
ndérkombétarre.

. Kontributi institucional, pé&rfshin veprimtaring akademike dhe administrative né&
mbeshtetje té njésive bazé, njésive kryesore, institucionit dhe administratés publike, si
vijon:

Hartimi i programeve € studimit

Hartimi rregulloreve apo dokumentacioneve

Pergatitje botimesh universitare

Pjesémarrje né komisionet ad hoc

Pjes€marrje né veprimtaring e organeve t& njésisé bazg, njésisé kryesore dhe IAL- sé&.
Pjesémarrje né grupe pune t€ ngritura nga institucione t& admlmstratés publike.

. Kontributi profesional pérfshin:

Veprimtari pér zhvillim dhe transferim teknologjie dhe/ose shérbime t& tjera t& lidhura

me té&;

Ekspertizé

Pérhapje t& njohurive shkencore e teknologjike n& mbéshtetje t& mésimdhénies
Angazhim si krijues artistik n& lidhje me pérfshirjen e studentéve
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¢ Trajnim pér transferime t& teknologjisg, t& shkencés dhe inovacionit né mésimdhénie

* Hartim projektesh kombétare dhe ndérkombétare

* Angazhim si ekspert né grupe pune t& ngritura me urdhér t& Ministrit apo
Kryeministrit, si dhe n& nivel rajonal, bashkit& dhe qarget administrative.

Neni 31
Ngarkesa mésimore vjetore pér personelin akademik

. Ngarkesa mé&simore vjetore p&r personelin akademik me kohé t& ploté n& auditor &shté:
¢ Kategoria “Profesor” 140 oré né auditor
» Kategoria “Lektor” 165 oré né auditor
o Kategoria “Asistent-Lektor” 195 oré né auditor.
. Cdo oré e realizuar mbi kété pércaktim &shté or& suplementare. Orét suplementare né auditor
nuk mund & jené mé& shumé se 200. Né raste specifike me propozim & drejtuesit t& njésise
bazé dhe miratim té drejtuesit t& njésisé kryesore, personeli akademik me kohé t& plot¢ mund
t€ mbulojé edhe 100 oré né auditor mbi limitin 200 oré.
Personeli akademik me kohé té ploté nése kategorizohet me orientim kérkimor mund t& ket&
ulje t€ detyrimit 1& ngarkesés mésimore né auditor deri n& 35% . Orét suplementare né& auditor
pér personelin akademik me orientim kérkimor nuk mund t& jen& m& shumé se 100 oré.
Personeli akademik me kohé t¢ pjesshme mund t&¢ mbulojé ngarkesén vjetore ng
auditor:

o Kategoria “Profesor” 120 oré né auditor

» Kategoria “Lektor”120 oré né& auditor

e Kategoria “Asistent Lektor” 120 oré né& auditor.
Personeli akademik me kohé t& pjesshme nuk mund t& keté oré suplementare. Ky
personel paguhet deri n& ngarkes&n maksimale t& pércaktuar né auditor.
Personeli akademik me kohé & pjesshme mund t& pérfshihet né veprimtari té tjera té cilat
sipas pércaktimeve kan& kompesim financiar dhe nuk llogariten né limitet e oréve né auditor.
UGJ-ja mund t& angazhojé dhe personel me kohé t& pjesshme € dedikuar né veprimtari t&
kérkimit shkencor i cili nuk ka detyrim mésimdhénien, por q& ndihmon né veprimtarité
kérkimore-shkencore,
Personeli akademik me koh& t& plot& ose me kohg t& pjesshme, mund t& pérfshihet né grupet e
punés pér hartimin dhe aplikimin e projekteve t& financuara nga programet e Bashkimit
Evropian. Ngarkesa e paguar p&r pérfshirjen n& kéto grupe pune &shté deri n& 200
oré/projekte n& vit (Kjo ngarkesé nuk p&rfshihet né llogaritjet e oréve maksimale t& pikave 2
dhe 3 t& kétij neni). Pér shkrimin e projekteve té financuara nga Bashkimi Evropian, grupit té
punés i njihen deri né 350 oré & cilat ndahen ndérmjet anétaréve té grupit t& punés i cili &shté
angazhuar pér pérgatitjen € projektit. Projekti pércakton si institucion menaxhues 18 tij, UGJ-
né. Grupi i punés miratohet nga drejtuesi i njésisé bazé dhe kryesore. Orét certifikohen vetém
pasi projekti ka certifikim formal t& dor&zimit dhe merren komentet pérsa i pérket cilésisé sé
projektit, n rast se ai nuk rezulton fitues ose kur projekti rezulton fitues.
P&r autoritetet drejtuese & UGJ-sé (t& zgjedhur ose t& eméruar), mésimdhénia e uar

vjetore pércaktohet me udhézim té veganté t& MASR-s&.
28



10. Doktorant€t me koh& € ploté q& frekuentojné vitin e dyté ose t& treté t& studimeve té
doktoratés mund t& angazhohen né veprimtari mésimdh&nése mbéshtetése jashté auditorit.
Angazhimi i doktorantéve n& veprimtarité mésimdh&nése t€ sip&rcituara kryhet né kuadér t&
parashikimeve € programit pérkatés t€ doktoratés,nén mbikgyrjen e udheheqésit t&
doktoratés, sipas nevojave t€ njésisé bazé dhe asaj kryesore, pa shpérblim financiar dhe jo mé
shumé se 50 oré né vit.

11. Ngarkesa e ploté mé&simore vjetore e njé anétari t& personelit akademik mund t& reduktohet
me propozim t€ njésisé bazg, aprovim nga njésia kryesore dhe me miratim nga Bordi i
Administrimit n€ rastin e pérfitimit t& njé burse studimi jo mé pak se 1- mujore, si dhe ng
raste t€ veganta € angazhimeve né& kuad&r t& kontributit institucional.

12. Nj& oré mésimdhénie né auditor zgjat 50 minuta.

13. Institucioni pércakton né rregulloret e brendshme politikat e shpérblimit sipas funksioneve qé
kryhen nga personeli akademik, personeli ndihmé&sakademik si dhe ai administrativ. Ké&to
politika miratohen nga Bordi i Administrimit.

14. Nésimi n& or¢ i elementéve t& veprimtarive jashté auditorit né ndihmé& & procesit
mésimor pércaktohen me udhézim t& vecanté & MASR-sé,

15, Cdo anétar i personelit akademik i puné&suar me kohé té ploté n& 1AL, duhet t&
pé&rmbushé detyrimet pér kohén vjetore t& punés prej 1536 oré.

16. Cdo angazhim i personelit akademik né veprimtari t& pagueshme dhe q& nuk &shtg
parashikuar dhe miratuar né buxhetin vjetor t¢ UGJ-s&, duhet & marré pérpara ushtrimit t&
veprimtaris€ miratimin ¢ Bordit t& Administrimit.

17. Personeli akademik angazhohet né veprimtari mésimdhénése, kérkimore-shkencore artistike
krijuese apo veprimtari t& tjera, sipas profilit t& kualifikimit té tij akademik dhe kontratés s&
punés t& lidhur me UGJ-né.

Neni 32
Viti akademik sabatik

1. Personeli akademik i kategorisé “Lektor” dhe “Profesor”, me miratim t& njésisé bazé ku
zhvillon veprimiaring akademike, ka t& drejté t& shképutet nga angazhimet e institucionit, njé
heré n& shtaté¢ vjet, pér periudha kohe deri n& njé vit, pér & punuar pér pérparimin e tij
akademik.

2. Kjo periudh& mund t& pérdoret si e téré ose me pjesé.

3. Rregullimi i marrédhénieve juridike ndérmjet paléve pér kété periudhé béhet népérmjet njé
marréveshjeje né t& cilén pércaktohen:
¢ Kohézgjatja ¢ lejes sabatike
¢ Objektii lejes sabatike

Neni 33
Kohgzgjatja e punésimit té personelit akademik

L Personeli akademik, q& mban titullin “Profesor”, shérben né detyré deri né moshén 68 vjeg,
me pérjashtim (€ rastit kur, me kérkesén e tij, largohet nga detyra. Mbéshtetur mbi nevojat e
institucionit t& arsimit t€ lart¢ dhe me pélqimin e tij, ai mund té shérbejé né detyré edhe pas
moshés s¢ lartpérmendur, pérmes kontratave me kohézgjatje deri né njé vit, & EEiShigy S
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ose jo.

Personeli akademik, q€ mban titullin “Profesor i asociuar”, shérben né detyré deri né moshén
65 vjeg. Mbéshtetur mbi nevojat e institucionit t€ arsimit t& larté dhe me pélgimin e tij, ai
mund t& shérbejé né detyré edhe pas moshés sé& lartpérmendur, pé&rmes kontratave me
kohézgjatje deri né njé vit, t& pérséritshme ose jo.

Neni 34
Shkeljet disiplinore

Pérbé&jné shkelje disiplinore veprimet apo mosveprimet si vijon:
1. Mosrespektimi n& ményré t& pérséritur i koh&s dhe i orarit t& punés.
2, Moskryerja e detyrave ose mosrespektimi i pérséritur i afateve t& caktuara pér kryerjen
¢ detyrave.
3. Sjellja jo e rregullt gjaté kohés s& punés me eprorét, kolegét, vartésit, studentét apo
publikun.
4. Démtimi i pronés s& institucionit, pérdorimi i saj jashté pércaktimit zyrtar, apo
keqpérdorimi i saj.
3. Kryerja, brenda ose jashté kohés s& punés, i veprimeve, té cilat cénojng interesat e
detyr&s q€ ushtron punonjési né universitet, ose t¢ tilla g& pengojné pérmbushjen e saj.
6.  Shkelja e kodit t& etikés.
Moszbatimi i dispozitave ligjore n& p&rmbushjen e detyrave funksionale.
8. Mosrespektimi i detyrave té tjera t& parashikuara né statut, rregullore apo akte 1€ tjera
me pérmbajtje normative q€ rregullojné organizimin dhe funksionimin e veprimtarisé
s€ universitetit.

e |
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Neni 35
Masat disiplinore
Llojet e masave disiplinore jané :

a. Térhegje vémendjeje (e cila mbahet né& procesverbal)
b. Vérejtje me shkrim

¢. Vérejtje me paralajmérim

d. Largim nga detyra dhe zgjidhja e kontratés sé punés
Masat “Térheqje vémendje” dhe “Vérejtje me shkrim” jepet pér shkelje t& lehta t& normave
rreguliuese & veprimtarisé sé institucionit, 1 etikés ose t& kontratés sé punés dhe
regjistrohet n& dosjen e personelit efektiv. Kjo masé konsiderohet si e padhéné dhe higet
nga dosja e personelit me kalimin e nj& afati 6 mujor kur gjaté t& cilit personeli efektiv nuk
merr nj€ masé Geter té nj&jté ose mé & réndé disiplinore.
Masa “Verejtie me paralajmérim pér largim nga detyra™ jepet pér shkelje t& rénda t& géllimshme
ose me pakujdesi t& réndé t€ normave rregulluese t& veprimtarisé sé institucionit, t& etikés ose t&
kontratés sé punés si dhe né rast se brenda njé afati 6 mujor personeli ka marré dy masa “Vérejtje
me shkrim”. Kjo masg disiplinore regjistrohet n& dosjen e personelit dhe i ruan efektet pér njé
periudhé | vjegare.
Masa ““Largimi nga detyra dhe zgjidhja e kontratés s& punés” jepet pér veprime né kundérshtim té
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personeli Eshté n& kushtet e marrjes s& njé mase t& dyté “Vérejtje me paralajmérim pér largim nga
detyra”.
Neni 36
Procedura pér dhénien e masave disiplinore

Pér personelin akademik dhe ndihmés akademik me karaker administrativ masat disiplinore
“Térheqje vémendje”, “Vérejtie me shkrim™ dhe “Vérejtie me paralajmérim pér largim nga
detyra” jepen nga Rektori me inisiativé ose me propozim t& Késhillit t& Etikés, Komisionit pér
Sigurimin e Cilésis¢ s& Brendshme t& Fakultetit, Dekanit ose t¢ Pérgjegjésit té Departamentit.
Propozimi i Dekanit shogérohet me mendimin e Pérgjegjésit t& Departamentit dhe anasjelltas.

P&r personelin administrativ masat disiplinore “Térheqje vémendje, “Vérejtje me shkrim™ dhe
“Vérejtie me paralajmérim pér largim nga detyra” jepet nga administratori i UGJ-s& me inisiativé
ose me propozimin ¢ drejtorisé sé shérbimeve universitare,

Pér personelin ndihmésakademik (me karakter mésimor ose administrativ) t& UGJ-sé masa
disiplinore “Largimi nga detyra dhe zgjidhja e kontratés sé punés” jepet nga rektori, me
propozimin e drejtuesit t& njésisé kryesore apo t& drejtuesit t& drejtorisé sé shérbimeve ndihmés
akademike administrative ku personeli ndihmés akademik zhvillon veprimtaring e tij dhe, pas
miratimit t& komisionit ad hoc, t€ ngritur nga Senati Akademik, né rastet e shkeljeve t& rénda dhe
t€ pérséritura t€ ligjit.

Per t& personelin administrativ t&€ UGJ-sé masa disiplinore “Largimi nga detyra dhe zgjidhja e
kontrat€s s& punés” jepet nga administratori i UGJ-s&, me propozimin t& drejtuesit t& drejtorisé sé
shérbimeve universitare ku personeli ndihmés akademik zhvillon veprimtariné e tij dhe, pas
miratimit t& komisionit ad-hoc, t& ngritur nga Bordi i Administrimit, né rastet e shkeljeve t& rénda
dhe t& pérséritura t& ligjit.

Neni 37
Personeli ndihm#ésakademik

Personelt ndihmésakademik né UGJ ndahet né:

a. personel ndihmésakademik me karakter mé&simor (laborantét dhe teknikét e TI)

b. personel ndihmésakademik me karakter administrativ.
Marrja né pung e personelit ndihmésakademik né UGJ kryhet me konkurrim publik.
. Nisja e procedurés s& punésimit me konkurs publik pér personelin ndihmésakademik n& UG)J
vendoset me urdhér € rektorit, pas marrjes s& propozimeve nga dekani i njésisé kryesore
perkatése, né rastin e vendeve té lira né kéto njési.
Kriteret e pérgjithshme pér punésim pér ¢do kategori t& personelit ndihmésakademik jané:

a. Té€ jené shtetas shqiptaré me zotési t& ploté pér t& vepruar,

b. T& pErmbushin kérkesat ligjore pér nivelin arsimor né pérputhje me vendin e

punés.

¢. T& zot€rojné aftésité e nevojshme profesionale pér vendin pérkatés t& punés.

d. T& jené né kushte shéndetésore t& mira pér t& kryer detyrat pérkatése.

e. T€ mos jen¢ t& dénuar me vendim t& formés s& preré t& gjykatés pér kryerjen e njé krimi.
P&r vendet ¢ lira & personelit ndihmésakademik konkurrimi shpallet nga ky institucj




propozimeve t€ departamenteve pérgatit kriteret e vecanta, t& cilat i miraton rektori. Rektori
bén shpalljen pérkatése t& vendeve t& lira si dhe t& kritereve pér konkurrimin publik.

6. Per vendet e lira t¢ personelit ndihmé&sakademik né nivel institucioni, konkurrimi shpallet nga
ky institucion, duke pércaktuar dhe kritere t& veganta t& miratuara nga rektori pas
propozimeve t& drejtorit t& drejtorisé pérkatése.

7. Komisioni i vlerésimit t¢ kandidaturave pér vendet e lira t& personelit ndihmésakademik né
nivel fakulteti ngrihet me vendim t& rektorit pas propozimit t& dhéné nga dekani pérkatés dhe
ka n& pérbérjen e tij 5 (pes€) anétarg, 4 (katér) prej t& ciléve i pérkasin fakultetit dhe 1 (njé)
rektoratit.

8 Pé&r emérimin e personelit ndihmé&sakademik n& nivel njésie kryesore, dekani i fakuitetit i
paraqet rektorit t&€ UGJ-s€ kandidatin e renditur i pari né klasifikimin e béré nga komisioni ad
hoc. '

9. Komisioni i vlerésimit t& kandidaturave pér vendet e lira t& personelit ndihmésakademik n&
nivel institucioni, ngrihet me vendim t& rektorit dhe ka né pérbérjen e tij 3 anétarg, zv.
rektorin pérkatés, i cili &hté kryetar i komisonit, drejtorin e drejtorisé pérkatése dhe nj&
specialist t&€ fushés.

10. Kontratat ¢ punés pér kété kategori nénshkruhen nga rektori, mbéshtetur né Ligjin e
Arsimit t¢ Larté dhe n& Kodin e Punés t& Republikés sé Shqipérisé.

Neni 38
Personeli administrativ

1. Kategorite e personelit administrativ dhe nivelet e pagave miratohen nga Bordi i
Administrimit t€ institucionit, sipas legjislacionit né fuqi.
2. Punésimi i personelit administrativ b&het me konkurs publik. Kriteret ¢ pérgjithshme t&
punésimit jané si vijon :
a. € jeté shtetas shqiptaré me zotési t& ploté pér & vepruar.
b. t& zot€rojé afiésité e nevojshme profesionale pér vendin e punés, pér t& cilin
konkurron.
¢. t€ mos jet¢ i dénuar me vendim t& formés s& preré t& gjykatés, pér kryerje t&
veprés/ave penale.
d. t€ mos jet& marré ndaj tij masa disiplinore e largimit nga puna (né rastin kur ka qené i
puné€suar mé parg).
3. Kriteret e veganta dhe procedura e puné&simit pércaktohen nga Bordi i Administrimit,
mbéshtetur né Statutin dhe aktet e tjera t& UGJ-s&.
4. T€ drejtat dhe detyrimet e personelit administrativ, pércaktohen né Rregulloren pérkatése 1&
njésive ndihmése pér ¢éshtje ekonomiko-financiare dhe administrative, si dhe né kontratén
individuale t&€ puné&s, q& nénshkruhet nga Administratori i UGJ-sé.

Neni 39
Zgjidhja e kontratés sé punés

L. Zgjidhja e kontratgs s& punés sé personelit t& UGJ-sé behet né rastet e méposhtme:

a, kur jep doréheqjen. -~
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kur béhet i paafté nga ana fizike apo mendore pér t& ushtruar detyrén.
né rastet e pamundésisé per té kryer detyrén,
kur largohet nga universiteti.
kur mbush moshén e pensionit t& pleqérisé, sipas pércaktimeve t& Ligjit Nr. 80/2015,
daté 22.07.2015, “Pér Arsimin e Lart€ dhe Kérkimin Shkencor n& Institucionet e
Arsimit t& Lart€ n& Republikén e Shqipérisé” dhe/apo akteve 1& tjera ligjore e nénligjore
né fuqi.
f. kur merr masén disiplinore t& largimit nga detyra.
g. kur pérfundon koha e parashikuar, né rastet e kontratave me afat té& caktuar, sipas
pércaktimeve t€ ligjit “Pér Arsimin e Lart& dhe Kérkimin Shkencor n& Institucionet e
Arsimit t& Larté né Republikén e Shqipérisé” dhe ligjit “Kodi i Punés i Republikés s&
Shqipérisé”, i ndryshuar.
2. Nése lindin mosmarréveshje gjaté apo né pérfundim t& detyrés mes punémarrésit dhe
punédh&nésit, palét mund t'i drejtohen gjykatés kompetente, nése ato nuk zgjidhen me
mirékuptim.

N

Neni 40
Té drejtat e punonjésit ndihmésakademik dhe administrativ

PErveg 1€ drejtave qé parashikohen ng& Kushtetutg, Ligjin pér arsimin e larté, Statutin e
universitetit dhe n€ kontratén e punés, punonjési ka edhe kéto t& drejta:
1. E drejta pér nj& puné t& qéndrueshme dhe t& vazhdueshme né pérputhje edhe me
kushtet ¢ pércaktuara né kontratén e punés.
2. E drejta pér t"v ngritur né detyré dhe pér t& |8vizur né ményré paralele.
3. E drejia pér t'u trajnuar né lidhje me punén qé kryen.
4. E drejta pér t& marré pushimin e pagueshém vjetor, té ploté ose t& piesshém si
edhe pushime té tjera t& pagueshme
3. E drejta pér t'u vEng né dijeni pér ¢do informacion qé ka lidhje me detyrén
funksionale.
6. E drejta per & shprehur lirisht pik&pamjet rreth ¢do problemi qé€ lidhet me detyrén gé
kryen.
7. E drejta pér t’v organizuar e pérfaqésuar.

Neni 41
Detyrimet ¢ punonjésit ndihmé&sakademik dhe administrativ

Né respektim (€ disiplinés n& puné, punonjési &shté i detyruar:
1. T& respektojé, t& zbatoj& dhe t& veprojé né& pérputhje me legjislacionin né fugi, Statutin
dhe rregulloret e universitetit, si dhe me ¢do dispozité tjetér & parashikuar né& aktet e

tjera me pérmbajtje normative, qé rregullojné veprimtaring e tij.
2. T zbatojé dhe pérmbushé urdhrat e titullarit dhe t& eprorit nga i cili ka varési, si dhe t&
ndjeké késhillat e tyre q& lidhen me procedurat e punés apo té kryerjes

3. Te mbrOJc mteresat dhe pasurmé e 1nst1tucnomt
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me praktikén e pérgjithshme dhe rregullat e institucionit.

T& respektoj€ orarin e punés, veteém me urdhér té titullarit, p&r nevoja t& institucionit
&shté i detyruar t€ punojé jashté orarit zyrtar, t& cilat do t& kthehen né dité pushim.

Té informoj& eprorin, n& varési té té cilit &sht&, pér ¢do parregullsi né vendin e punés
dhe defekt & teknikés sé zyrés.

. T& mbyll& t& gjithe dokumentacionin apo mjetet e punés (né varési t& detyrés q& kryen)
perpara largimit nga vendi i pungs, né mbyllje t& orarit t& punés.

KREU VI
PROGRAMET E STUDIMIT DHE ORGANIZIMI I TYRE

Neni 42
Format e studimeve dhe pranimi i studentéve

Format € studimeve né UG)J jané:

a. studime me koh& t& plotg;

b. studime me kohé té zgjatur.
Studimet me koh# t& zgjatur mund t& ofrohen né:

a. Programet e studimit njé deri né dyvjegare me karakter profesional pas arsimit t&

mesém;

b. Programet e ciklit t& dyt& “Master Profesional” ;

¢. Programet e ciklit t& treté “Master Ekzekutiv”
Programet e studimit, qé japin t& drejtén e ushtrimit t& nj& profesioni té rregulluar,
organizohen vetém n& formén e studimeve me kohé & ploté.
Pranimet e studentéve né UGJ né t& gjitha programet e studimit béhen me vendim t&
Senatit Akademik, né pérputhje me standardet shtetérore, t& kapaciteteve akademike
dhe infrastrukturore. Kéto standarde verifikohen dhe certifikohen nga ministria
pérgjegj€se pér arsimin, pérpara deklarimit t& kuotave t& pranimit nga t& gjitha
institucionet e arsimit t& larté.

Neni 43
Hapja e programeve té studimit

- Pér hapjen e njé ose disa programeve t€ studimit,UGJ-ja aplikon sipas kétyra hapave:
a. UGJ-ja ngarkon n& platformén e-Albania aplikimin pér hapjen e
programit/programeve, brenda datés 30 shtator pér vitin akademik pasardhés.
b. MASR brenda njé afati 60 ditor nga data e aplikimit njofton UGJ-n& né formén
elektronike pér vlerésimin e aplikimit.
¢ N& rast vlerésimi pozitiv nga MASR, UGJ-ja brenda 15 ditéve ngarkon
elektronikisht dhe depoziton né ményré shkresore prané MASR, dokumentacionin
¢ méposhtém:
¢ Propozimin e njésis€ bazé ku do t& ofrohet program i studimit;
* Vendimn e Senatit Akademik dhe t& Bordit t&¢ Administrimit, g& miraton hapjen e
programit/programeve t& studimit;
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* T& dhéna mbi aktin e hapjes/akreditimit t& UGJ-sé dhe/ose njésisé kryesore q&
ofron programin e studimit;
» N& se &sht€ program i pérbashkét studimi, indetifikohet IAL-ja bashk&punuese, akti
i bashk&punimit me t& dhe marréveshja specifike;
¢ T& dhé&nat mbi personat pérgjegjés t& programit t& studimit;
* Mandat pagesén pér vlerésimin nga ekspertét t& programit sipas p&rcaktimeve né
VKM-té pérkatése;
® Deklaraté pér plotésimn e standarteve akademike dhe infrastrukturore dhe mbi
sigurimin ¢ mjeteve t¢ nevojshme financiare pér pérfundimin e studimeve nga
secili student i regjistruar, t& parashikuara n& akiet ligjore e nénligjore né& fugi
nénéshkruhet nga titullari dhe vuloset me vulén e UGJ-sg; -
» Listén e ploté emérore t& personelit akademik me kohé t& ploté dhe t& pjesshme pér
programin e studimit, ngarkesén mésimore dhe formén e punésimit, si dhe titullin
akademik, gradén shkencore apo diplomén pérkatése;
Dosja e personelit pérmban:
Jet&shkrimin;
Kontratén e punés pér personelin e planifikuar pér t'u angazhuar me kohé & ploté
né rast t& hapjes s& programit, ose vértetim nga rektori mbi kadegoring e personelit
akademik dhe kohé&zgjatjen e kontratés, me ose pa afat t& caktuar;
» Déshmité q& vértetojné shkoilimin e kualifikimet, titujt dhe gradat;
> Letrén e angazhimit t& ¢do anétari t& personelit akademik t& planifikuar pér t'u
angazhuar me kohé té pjesshme;
» Lejen e punédhénésit pér anétarét e personelit akademik me koh t& pjesshme;
> NE rastin e hapjes s€ njé program studimi né gjuhé té huaj, me pérjashtim t&
personelit akademik nga IAL-té e huaja, personeli akademik duhet t& keté fituar sé
paku njé diplomé t& nj& program studimi n& nj& nga ciklet e studimeve universitare
t& kryer né gjuh&n né t¢ cilén do t& zhvillohet programi i studimit ose t& Zotéroj
déshmi pér nivelin C1 t& njohjes s& gjuhés respektive n& t& cilén ofrohet programi,
vértetuar pérmes testeve ndérkombétare, té cilat ndodhen né listén e miratuar nga
MASR pér pranimet né ciklin e dyté dhe té treté.
2. Né rastet kur UGJ-ja parashikon zgjerimin e infrastrukturés ekzistuese né dispozicion
t€ programeve, depozitohet:
* Relacion mbi ambientet shtesg, t& p&rpiluar sipas kuadrit ligjor né fugi;
* Planimetria dhe planvendosja € ambienteve dhe leja e shfrytézimit t& tyre, s& bashku
me bazén material e didaktike;
* Akti i posedimit ¢ ambienteve apo kontrata e qirasé me afat s& paku 3-vjecar, e
shog&ruar me vértetimn e pronésisé s& giradhénésit;
3. Dokumentacioni mbi programet e studimit n& t& gjitha elementét e tij, bazuar n¢
VKM-né pérkatése pérb&hét:
¢ Rregullore e programit té studimit

vV VY

* Pilani mé&simor pér ¢do program studimi

* Programet e €ndéve (syllabuset) t& nénshkruara nga titullarét/pedagogét e A E Sy
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lart¢ pér hapjen e programeve t& pérbashkéta t& studimit, krahas dokumentacionit t&
mésip&rm, depozitohet n& gjuh&n shqipe, i pérkthyer dhe i noterizuar edhe dokumentacioni

si mé& poshte:
¢ Akti i akreditimit t€ institucionit partner ose i programit t& studimit;
» Marréveshja kuadér e bashképunimit, ku parashikohet ofrimi i programeve t&

pérbashkéta t& studimit;

* Marréveshja specifike pér programin konkret t& studimit ku parashikohen modalitetet e
ofrimit t& tij, si autorésia dhe pronésia e syllabuseve t& depozituara, gjuha dhe metoda e
mésimit dhe provimeve, shkémbimi i stafit pedagogjik etj. Marréveshja specifike mund
té jeté edhe rregullare e pérbashkét e programit t& studimit.

* Lloji dhe modeli i diplomés ( e dyfisht&, e shuméfishté, e pérbashkét), miratuar nga
institucionet pérkatése.

3. Procedura pér shqyrtimin e dokumentacionit pér hapjen e programit t& studimit.

» Shqyrtimi paraprak i dokumentacionit t& mésipérm realizohet nga MASR brenda tri
Javéve nga data e depozitimit. N& rastet kur dokumentacioni &shté i paploté apo
konstatohen  manggsi/pasaktési, MASR-ja i kérkon UGJ-sé t& béjé
plotésimin/saktésimin e dokumentacionit, brenda 15 ditéve nga data e kthimit pér
plotésim/sakt&sim. N& mungesé té plotésimit/saktésimit t& dokumentacionit t& kérkuar
brenda kétij afati, konsiderohet q¢ UGJ-ja ka hequr dor& ng& heshtJe nga aplikimi dhe
praktika pérkatése arkivohet.

* NE rast se dokumentacioni konsiderohet i ploté, i kalon pér vlerésim ekspertéve té
caktuar nga MASR-ja, sipas fushave t& eksperizés dhe t& zgjedhur nga lista e
ekspertéve t€ miratuar nga ASCAL, té caktuar me urdhér t& ministrit. Ekspertét,
brenda tri javésh dorézojn& raportin e vlerésimit né MASR. Né& rastet kur
dokumentacioni &hté i paplot&, apo konstatohen mangési/pasaktési nga eksperti,
subjektit i kérkohet plotésimi i tij brenda 15 ditéve nga marrja e njoftimit népérmjet
ministris¢. N& mungesé t& plotésimit/saktésimit t& dokumentacionit t& kérkuar brenda
kétij afati, konsiderohet q& UGJ-ja ka hequr doré né heshtje nga aplikimi dhe praktika
pérkatése arkivohet.

¢ Dokumentacioni i plotésuar, i kalon pér rivlerésim ekspertéve, té cilét brenda 15 ditésh,
dor&zojné raportin e rivlerésimit né MASR. N& rast se dokumentacioni &shte pérséri i
paplot&, praktika arkivohet.

¢ Pas vlerésimit pérfundimtar pozitiv nga ekspertét, ministri miraton me urdhér hapjen e
programit t& studimit.

Neni 44
Dokuementacioni dhe procedura e riorganizimit t& programeve té studimit mbi 20%

1. UGI-ja ngarkon aplikimin n¢ platformén e-Alnania, pér riorganizimin ¢ programeve t&
studimit, brenda datés 30 shtator pér vitin pasardhés, i cili shqyrtohet nga MASR.

2. MASR, brenda njé afati 15 ditor nga data e aplikimit, njofton UGJ-né né formé
elektronike pér vler&simin e aplikimit.

3 Né rast v]erésimi pozitiv nga MASR, UGJ-ja ngarkon elektronikisht dh&
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Vendimin e Senatit Akademik dhe t& Bordit t& Administrimit t& UGJ-s&

Planin mé&simor ekzistues dhe planin mésimor t& riorganizuar

Rregulloren € programit t& studimit q& riorganizohet

Programet e [€ndéve (syllabuset) t& nénéshkruara nga tituliari/pedagogu i léndés
Listén e plot¢ emérore t¢ personelit akademik me kohg t& ploté dhe t& pjesshme pér
programin e studimit, ngarkesén mé&simore dhe formén e punésimit, si dhe titullin
akademik, gradén shkencore apo diplomén pérkatése;

Procedura pér shqyrtimin e dokumentacionit;

Shqyrtimi i dokumentacionit b&het nga MASR brenda 3 javéve nga data ¢
depozitimit. N& rastet kur dokumentacioni &shté i paploté, apo konstatohen
manggsi/pasaktési, MASR-ja i ké&rkon UGJ-s& t& b&jé plotésimin/saktésimin e
dokumentacionit brenda njé afati 15 ditor nga data e kthimit pér plotésim/saktésim.
N€ mungesé t€ plotésimit/saktésimit t&¢ dokumentacionit t& kérkuar brenda kétij
afati, konsiderohet q& UGJ-ja ka hequr doré né heshtje nga aplikimi dhe praktika
pérkatése arkivohet.

Dokumentacioni i plotésuar i kalon pér vlerésim ekspertéve. Ekspertét brenda tri
Jjavésh dorézojné& raportin e vlerésimit n& MASR. Né rastet kur dokumentacioni
&ht€¢ i paplot¢, apo konstatohen mangési/pasaktési nga ekspertét, UGJ-sé i
kérkohet plotésimi i tij, brenda njé afati 15 ditor nga marrja e njoftimit. N& mungesg
€ plotésimit/saktésimit t€ dokumentacionit t& kérkuar brenda ketij afati,
konsiderohet q¢ UGJ-ja ka hequr doré n& heshtje nga aplikimi dhe praktika
pérkatése arkivohet.

Dokumentacioni i plotésuar nga UGJ-ja, i kalon pér rivlerésim ekspertéve.
Ekspertét brenda tri javésh dorézon raportin e rivlerésimit né MASR. Né rastet kur
dokumentacioni &shté pérséri i paploté praktika arkivohet.

NE rast kur vlerésimi pérfundimtar i MASR-sé &shté pozitiv, ministri me urdhér
miraton programin e roirganizuar t& studimit.

Né€ rastin kur riorganizimi i programit, b&het pér shkak t&é ndryshimeve ng
legjislacionin pér arsimin e lartg, pérshtatja e programeve t& studimit me
ndryshimet ligjore béhet me vendim t& Senatit Akademik. MASR-ja pas njoftimit
me shkrim nga UGJ-ja p&r ndryshimet e béra n& programet e studimit, né pérputhje
me kérkesat e reja t€ legjislacionit, merr masa pér riregjistrimin e formave té reja té
diplomave (nése &shté e nevojshme).

Neni 45
Procedurat pér mbylljen e programeve t& studimit t& té gjitha cikleve

L. Akti p&r hapjen e nj& programi studimi anulohet, né rastet si mé poshté:

a. UGJ-ja pér arsye t¢€ ndryshme i drejtohet ministrit t&¢ MASR me kérkesén pér
mbylljen ¢ nj& ose disa programeve t& studimit, gjasht& muaj pérpara fillimit &
vitit & ri akademik. Kérkesa shogérohet me vendimet perkatése t€ Senatit
Akademik dhe Bordit t¢ Administrimit. Institucioni &shté pérgjegjs
Juridike t€ ardhura nga mbyllja e programit pér studentét q&
programin apo jané né proces ndjekjeje t& programit.
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b. UGJ-ja nuk e aktivizon programin brenda dy viteve akademike t& njépasnjéshme
nga dalja e urdhrit t& hapjes, leja e dhéné pér hapjen e kétij programi studimi
béhet e pavlefshme.

¢ UGJ-ja, nuk ka regjistruar studenté t& rinj n& programin pérkatés t& studimit n& dy
vite t& njépasnjéshme akademike.

d. Né rast t& konstatimeve t& v&rtetuara mbi mosrespektimin e kritereve
t& ligishmérisé dhe/ose t& akreditimit t& nj& programi studimi.

e. Ministri me urdhér, shfugizon aktin e hapjes s& programit ose mbyll
programin pérkatés té studimeve.

£ UGI-ja garanton pérfundimin e studimeve pér studentét e regjistruar
n€ programet q& ké&rkohen t& mbyllen. Studentét q& nuk kané
pérfunduar ende studimet né programin q& mbyllet kané t& drejté t&
transferojn€ studimet brenda UGJ-s& ose né njé institucion tjetér t&
arsimit t& larté.

Neni 46
Programet e studimit

- Programet e studimit organizohen né kredite, n& pérputhje me Sistemin Europian t&
Transferimit t¢ Krediteve (ECTS).

Sasia normale e krediteve t& grumbulluara gjaté njé viti akademik nga njé student &shté

60 kredite.

- Programet e studimit n¢ UGJ hartohen nga njésité bazé& dhe i paraqiten pér

miratim Senatit

Programet e studimit né UGJ jané t& organizuara né tri cikle t& njépasnjéshme: cikli i

par€, cikli i dyt& dhe cikli i tret&, referuar niveleve 6-8 t& Kornizés Shqiptare t&

Kualifikimeve.

UGJ ofron dhe certifikata/diploma profesionale, referuar nivelit 5 t& Kornizés

Shqiptare t& Kualifikimeve.

UGJ-ja shpall publikisht programet e studimit q& ofron para fillimit t& aplikimeve

pér pranimin ¢ studentéve.

. Cdo program studimi ka strukturén dhe pérmbajtjen e tij, t& cilat hartohen né pérputhje

me standardet e parashikuara n& Kodin e Cilésisé s& Arsimit t& Larté, né respektim t&

Kornizé&s Shqiptare t& Kualifikimeve dhe duke marrg n& konsideraté kérkesat e tregut

t€ punés, dhe punésimin ¢ ardhshém t& studentéve.

Neni 47
Programet e studimit me karakter profesional

UGJ-ja ofron programe studimi me karakter profesional, pas arsimit t& mesém, me 60
ose 120 kredite formimi. Kohézgjatja e tyre normale &shté njé ose dy vite akademike
dhe n& pérfundim léshohet respektivisht “Certifikaté profesionale™ ose “Diplomé
profesionale” né fushén e arsimit t& kryer.

Kreditet e grumbulluara gjaté studimeve me karakter profesional, mund t& transferohen
né studlmet € c1kl|t t& pare qé referohet né nlvelm 6 te Kornizés Sfjai




rregulloret e programeve té studimit t& hartuara nga njésité baze qé ofrojn& programe té
tilla.
UGlJ-ja mund t& njohg kredite t& formimeve universitare né njé program studimi, sipas
kritereve t€ percaktuara, njohuri dhe afiési t& profesioneve t& certifikuara nga
legjislacioni n€ fuqi, si dhe njohuri t& veprimtarive formuese t& nivelit pas shkollés s&
mesme, g€ jané né pérputhje me objektivat specifike t& programit pérkatés t€ studimit.
NE két¢ rast, numri maksimal i krediteve t& njohura nuk i kalon 60 (gjashtédhjets)
kredite pér programet e studimit t& ciklit t& paré dhe 40 (dyzet) kredite pér programet e
ciklit t& dyt&.
Neni 48
Programet e Ciklit t& Paré té Studimeve

Programet e ciklit t& parg t& studimeve, referuar nivelit 6 t&¢ Kornizés Shqiptare t&
Kualifikimeve, organizohen me 180 kredite (ECTS) dhe kohézgjatja normale e tyre
€shté tri vite akademike.

Studentét n& programet e ciklit t& paré t& studimeve diplomohen me provim té
pergjithshém pérfundimtar ose punim diplome.

Studentét qé do t& pérgatitin nj&¢ punim diplome do t& pérmbushin kriteret q&
pércakiohen nga njésia bazé né rregulloret pérkatése te programeve t& studimit. N&
pérfundim t& programeve t& ciklit t& parg leshohet diploma “Bachelor” né fushén e
arsimimit t&€ kryer.

Neni 49
Pranimi né Ciklin e Paré té Studimeve

Pranimi i studentéve n& programet e studimit t& ciklit t& paré n¢ UGJ, béhet sipas
kuotave t& paracaktuara t& propozuara nga njésité bazé dhe t& miratuara nga Senati
Akademik dhe &shté i mundur pér ¢do kandidat gé ka pérfunduar me sukses ciklin e
arsimit t& mesém dhe qé plotéson:

a. Kriterin e notés mesatare t& pércaktuar ¢do vit me vendim t& Késhillit t&
Ministrave.

b. Kriterin e réndésisé (koeficienti i pércaktuar pér shkollén nga vjen) si dhe
grupléndét apo mesataren e tyre, sa i takon pérputhshmérisé me fushat dhe
programet e studimit n& UGJ.

¢. Kriteret shtesé t& pranimit pasqyrohen ng rregulloret e njésive bazg.

Neni 50
Programet e Ciklit t& Dyté t&é Studimeve

Cikli i dyt€ i studimeve né UGJ pérfshin programet e studimit “Master i
shkencave” dhe “Master profesional”, referuar nivelit 7 t&¢ Kornizés Shqiptare t&
Kualifikimeve.
Programet e studimit “Master i shkencave” pajisin t& diplomuarit me njohuri t&
thelluara teorike, si edhe me afiési p&r kérkim shkencor né nj¢ fushé t& caktuar. Kéto
programe:

a. organizohen me jo mé pak se 120 kredite formimi né vijim t& cik
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kan& koh&zgjatje normale dy vite akademike.

b. pérmbyllen me punim diplome dhe né p&rfundim t& tyre léshohet diplomé
“Master i shkencave” né fushén e arsimimit t& kryer.

¢. Nj& kopje e punimit t& diplomé&s t& dorézohet né bibliotekat ¢ njésive kryesore.

3. Programet e studimeve “Master profesional™ pajisin t& diplomuarit me njohuri t&
thelluara profesionale né njé fushé t& caktuar. Kéto programe :

a. organizohen me 60 ose 120 kredite dhe koh&zgjatja normale e tyre &shté njé vit
ose dy vite akademike.

b. pérmbyllen me provim pérfundimtar formimi, ose punim diplome dhe né
pérfundim t€ tyre léshohet diplomé “Master profesional” n& fush&n e arsimimit t&
kryer.

¢. Per studentét q€ do t& kryejné punim diplome, njésité bazé t& vendosin njé noté
mesatare g€ pasqyrohet né rregulloret € programeve t€ studimit.

d. Nj& kopje e punimit t& diplomé&s t& dorézohet n& bibliotekat ¢ njésive kryesore.

Neni 51
Pranimi né& Programet e Ciklit t&é Dyté té Studimeve

L Pranimi n& programet e ciklit t& dyt€ t& studimeve &shté i mundur pér kandidatét qé kané
perfunduar njé program studimi t& ciklit t& paré dhe plotésojné kriteret e pranimit té
vendosura nga njésité bazé ku ata aplikojné,

2 Kriteret e pranimit t& kandidatéve né& programet e ciklit t& dyté t& studimeve pércaktohen
nga njésia bazg ofruese e programit. Kriteret behen publike nga njésia kryesore pérkatése
pasi miratohen nga Senati Akademik.

3. Kriter pranimi né& njé program studimi t& cikiit t& dyt& “Master i shkencave” &shté njohja
nga kandidati e nj& prej pesé gjuh&ve t& huaja & Bashkimit Evropian: anglisht, fréngjisht,
giermanisht, italisht, spanjisht. Nése individi ka fituar njé diplomé& & njé programi
studimi € kryer né njé nga kéto gjuhé, diploma e fituar shérben si déshmi pér plotésimin
e kétij kriteri. Niveli i gjuhés p&rcaktohet me akt nénligjor t& ministrisé pérgjegjése pér
arsimin,

4 UGIJ-ja mund & njoh& kredite t& pérfituara né programet e studimit t& ciklit t& dyté
“Master profesional”, me qéilim transferimin e tyre né programet e studimit “Master i
shkencave”. Kriteret dhe procedurat e njohjes s& krediteve pércaktohen né rregulloren e
njésive bazé.

Neni 52
Programet e ciklit té treté t& studimeve

L Cikli i tret¢ i studimeve pérfshin programet e studimeve Master ekzekutiv, programet e
studimeve specializuese afatgjata, si dhe studimet e doktoraturés, referuar nivelit 8 t&
Kornizés Shgiptare t& Kualifikimeve.

2. Programet e studimeve Master Ekzekutiv ofrojng arsimim té nj€ niveli t& lart& shkencor
dhe profesional. Ato kané kohézgjatje normale njé ose dy vite akademike dhe organizohen

perkatésisht me 60 ose 120 kredite. Ato pérmbyllen me punim diplome dhe ng
t& tyre léshohet diploma “Master ekzekutiv” né fushén e arsimimit t& kryer. ‘g\,\”‘{‘
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Nj& kopje e punimit t& diplomés t& dorézohet né bibliotekén e njésisé pérkatése
kryesore.
Studimet e doktoraturés ndértohen mbi programe ndividuale pér afiésimin e
pavarur t& kandidat€ve n& kérkimin shkencor né fushat e pércaktuara nga njésia
baz& ose njésia kryesore.
Studimet e doktoraturés zgjasin jo mé& pak se tre vite akademike dhe jo mé shumé
se pesé vite akademike.
Né pérfundim t& studimeve t& doktoraturés l&shohet diploma e gradés shkencore
“Doktor”. '
Neni 53
Kriteret pér hapjen e programeve té reja t¢ ciklit té treté té studimit “Doktoraté”

Kritere t& pérgjithshme pér hapjen e programeve t& reja t& ciklit 1 treté t& studimit

Doktoraté pércaktohen si mé poshté vijon :

a. Kérkesa pér hapjen e programit/programeve t& studimit *Doktoraté” né UGJ bihet
kur:

¢ ka programe studimi té licensuara dhe akredituara/riakredituara t& ciklit t& paré dhe
1€ dyt€ né€ 1€ nj&jtén fushé ose fushé t& pérafért me até t& programit “Doktoraté”.

* ka struktura administrative dhe kérkimore t& mjaftueshme pér veprimtarité e
parashikuara pér kryerjen e kérkimeve, edhe né bashképunim me IAL-t&, vendase
apo t€ huaja, n& bazé t€ marréveshjeve ¢ lidhura midis tyre.

b. Pér programet ¢ studimit t& doktorates né UGJ, njésité kryesore dhe ato bazé, hartojné&
projekte kérkimore-shkencore dhe zhvillimi. Pér to aplikohet pé&r financim prané
AKKSHI-t apo institucioneve t& tjera financuese. Projektet i bashkélidhen
dokumentacionit pér hapjen e programeve té studimit.

¢ Pérmes programeve t& doktoraturés UGJ-ja synon:

* & nxis¢ kérkimin shkencor p&r aftésimin e studentéve pér t& pérfunduar me
sukses programin e studimit;

* € organizojé veprimtari dhe t& ké&shillojg studentét t& marrin pjesé né& veprimtari
shkencore, seminare dhe debate ndérdisiplinore, t& lidhura ngushté me fushén
specifike n€ t& cilén ndjekin studimet dhe q& i ndihmojné n& punén e tyre
kérkimore sipas pércaktimeve té akteve ligjore dhe nénligjore né fugi dhe
akteve t€ brendshme t& UGJ-sé,

e & ndihmojé n& aftésimin e studentit p&r pérvetésimin e metodologjive té
kérkimit pér veprimtari krijuese 1€ pavarura si, artikuj shkencoré, prezantime,
qasje standarde pér referenca, bibliografi, indekse dhe t& shkruarit e pérmbajtjes,
si baz& pér p&rpunimin e tezés s& doktoratés, pérdorimin e burimeve t&
informacionit, pérdorimin e teknologjive bashkgkohore pér studime e
komunikime, p&rvetésimin e metodave té avancuara té pérpunimit t& té¢ dhénave,
njohjen dhe pé&rvetésimin e terminologjisé s& specializuar lidhur me firshén
kérkimore t& doktorantit si edhe, pérvetésimin e aftésive komunikuese né nivel
shkencor.
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Neni 54
Organizimi i programit té studimit té ciklit t& treté “Doktorat&”

Programi i studimit i ciklit t& tret€ “Doktorat&” organizohet si mé poshté:

planifikimin dhe zbatimin e programit t& kérkimeve, duke siguruar praniné dhe
angazhimin e personelit akademik t& kualifikuar ng fushén shkencore t& kétij programi.
Njésia baz& propozuese harton rreguiloren e programit t& stdimit né t& cilén parashikohen
t€ gjitha proceset dhe elementét pérbérés t& nevojshém pér realizimin e kétij programi.
Rregullorja miratohet nga Senati Akademik.

Né& pérfundim t& ¢do viti akademik, drejtuesi shkencor miraton raportin e veprimtarive t&
kryera nga doktorantét né pérputhje me rregulloren e programit t& studimit.

NE rast se kéto programe studimi zhvillohen bashkérisht me nj& IAL tjetér mbi bazén e
marréveshjeve ndérinstitucionale pérkatése, seli administrative dhe institucion pérgjegjés
pér realizimin dhe mbarévajtjen e tyre &sht& 1AL-ja prané s& cilés zhvillohet pjesa mé e
madhe e veprimtarisé dhe mbahet dokumentacioni i procesit mésimor.

Pér realizimin e programeve t€ pérbashkéta t& studimit me institucione t& huaja t& arsimit
t& lart€, mund (€ zbatohen standarde t& ndryshme nga ato shtetérore, sipas pércaktimeve t&
kuadrit ligjor né fugi.

Kriteret, kuotat, tarifat dhe modalitetet e pranimit né kéto programe studimi propozohen nga
njésia/njésité bazé propozuese e/té programit 1€ studimit, n& pérputhje me standardet shtetérore t&
cilésisé dhe miratohen nga Senati Akademik dhe Bordi i Administrimit.

Gjaté periudh€s s¢ studimeve né nj& program studimi, studenti nuk mund t& ndjeké
njekohésisht programe t& tjera studimi, me pérjashtim t& studentéve té shkélqyer.

Kur studimet e doktoratés zhvillohen ng& bashképunim midis institucioneve t& arsimit (&
lart€, pjese t& procesit kérkimor, mund t& zhvillohen prané institucioneve bashképunuese.
Numri i studentéve doktoranté pércaktohet nga njésia bazé dhe projekti kérkimor i ¢do
doktoranti pércaktohet né varési té projekteve kérkimore.

Pér kryerjen e studimeve t& doktoratés, studenti mund t& pérfitojé edhe financime nga
subjekte t& tjera apo t& vetéfinancohet.

Pér realizimin e projek-programit t& doktoraturés, UGlJ-ja garanton personelin akdemik té
nevojshém, t& cilét pérfshihen né kadegoriné “Profesor”.

Drejtuesit shkencoré t& doktorantéve duhet té kené titullin “Profesor” ose “Profesor i
asociuar” dhe mund & udh&heqin, respektivisht, nj& numér t& caktuar doktorantésh ng (&
nj€jt€n koh&. Ky numér pérfshin t€ gjitha udh&heqjet q& personeli akademik i kategorisé
“Profesor” ndjek né t& gjitha institucionet e arsimit t& larté ku ai &shté& i angazhuar dhe
pércaktohet né Kodin e Cilésisé né Arsimin e Larté&.

Kur program i studimit kryhet n& bashképunim me 1AL té Bashkimit Evropian, Kanadasé
dhe Shteteve t& Bashkuara t& Amerikés, personeli akademik nga kéto IAL mund t& jetd
dhe me gradén shkencore “Doktor”/PhD.

N& rastet kur nj¢ pjesé e studimeve té doktoratés kryhet né njé institucion t& arsimit t&
lart¢ t€ vendeve anétare t¢ Bashkimit Evropian, SHBA-ve dhe Kanada- sé&,
bashkudhgheqési n€ institucionin prités mund t& jeté me gradén shkencore “Doktor”(PhD)
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Programet e studimit t€ doktoraturés kané njé koh&zgjatje jo mé pak se tre vite akademike
dhe jo mé& shumé se pesé vite akademike dhe zhvillohen me kohé té ploté.

N& rastet kur doktoranti €sht€ i punésuar si personel akademik, kérkimor shkencor n& nj&
institucion tjetér t& arsimit t& larté, t& kérkimit bazé ose t& zbatuar, programi i studimit
mund t& zhvillohet me kohé t€ zgjatur. N& kété rast UGJ-japércakton veté tarifén shtes# t&
studimit.

Drejtuesi shkencor i studentit &shté pérgjegjés pér drejtimin, késhillimin, vier&simin e
ecurisé t& studentit si dhe p&rparimin e punés kérkimore t& zhvilluar.

Nj&sia baz€ ngarkon nj& prej an&taréve t& personelit akademik t& programit t& studimit qé
mban titullin akademik & kategorisé “Profesor”, né cilésing e pérgjegjésit t& programit t&
studimit.

Té dh&na mé t& hollésishme né lidhje me programet e ciklit t& tret® t& studimeve
pércaktohen né rregulloren e studimeve t& doktoratés.

Neni 55
Kriteret pér fitimin e gradés shkencore “Doktor”

1. Grada “Doktor™ fitohet pas mbrojtjes me sukses t& tezés sé disertacionit, né pérfundim
(¢ studimeve t& doktoratés né fushén e arsimit t& larté dhe kérkimit shkencor, sipas
kritereve dhe brenda afateve t& pércaktuara nga legjislacioni pé&r arsimin e larté dhe
ké&rkimin shkencor.

2. Studimet ¢ doktoratés zhvillohen né formé&n e grupeve kérkimore, g& drejtohen nga
personeli akademik, q& ka titullin akademik “Profesor i asociuar” ose “Profesor”.
Numri i doktorantéve né pérbérje té secilit grup kérkimor.,i cili pérfshin t& gjitha
udhéheqjet g€ personeli akademik ndjek n& t& gjitha institucionet e arsimit t& larté ku
ai &shté i angazhuar, éshté:

* Jo mé& shumé se 7(shtat€), n€ rastin e personelit akademik q& mban titullin
“Profesor™;

* Jo mé& shumé se 5 (pes&), né rastin e personelit akademik q& mban titullin “*Profesor
i asociuar™;

¢ Jo mé& shumé se 3 (tre), n& rastin kur personeli akademik “Profesor i asociuar” ose
“Profesor”, éshté i angazhuar me kohé t& pjesshme.

3. Kandidati aplikon individualisht n& programin e studimit t& miratuar né fushat e
kérkimit shkencor, t& ofruara nga nj&sia bazé ose njésia kryesore. Njésia bazé miraton
programet individuale t& kérkimit t& kandidatéve vet&m pér ato fusha, t& cilat u
pérkasin programeve & miratuara té doktoratés q& ajo ofron. Kur fushat e kérkimit
jan€ t€ ndérthurura ndérmjet dy ose mé shumé njésive bazg, njéra prej njésive bazé
caktohet pérgjegjése pér ofrimin e programit t& kérkimit té kandidatit, né dakord@si
ndé&rmjet tyre.

4. Njésia kryesore, né rregulloren e ciklit t& treté t& studimeve, p&rcakton kriteret
specifike: .

* g€ kandidati duhet t& plotésojé pér t’u pranuar apo pér té transferuar studimet né
programin e studimit, sipas fushé&s s& kérkimit;

e pér vler€simin vjetor t&€ ecurisé s& kandidatéve dhe vazhdimin e pup
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zhvillimin e projektit kérkimor gjaté periudhés sé studimeve t& doktoratés;
* g¢ kandidati duhet t¢ plotésoj& p&rpara mbrojtjes pérfundimtare t& tezés sé
disertacionit;
* Kkur studimet e doktoratés ndérpriten, shtyhen ose pezullohen;
e pér afatet € pagesés pér t& gjithé ciklin e programit.

5. Kriteret bazé, q€ duhet t& plotésojé kandidati p&rpara mbrojtjes s& disertacionit, jané:
* Te keté realizuar si autor i paré ose i dyt&, kur autor i paré &sht& udh&heqési
shkencor, s& paku 3 (tre) referime, 2 (dy) nga t€ cilat t& jené mbajtur né veprimtari
shkencore ndérkombétare (simpozium, konferencé, kongres), né nj& nga vendet
anétare t¢ BE-s¢, OECD-s& ose (G20-8s, t& pranuara né bazé t& nj¢ vlerésimi
paraprak shkencor dhe t& botuara n¢ “Procceedings”, t& indeksuar me kod ISBN

ose ISSN;

* T€ keté botuar, s& paku, 3 (tre) artikuj shkencoré né revista shkencore, nga té cilat
2 (dy) t€ jen& botuar ose pranuar pér botim né revista t& indeksuara t& vendeve t&
OECD-st, BE-s& ose G20-&s, me bord editorial, ku s& paku, né njérin prej tyre té
jet€ autor i paré dhe né tjetrin autor i dyté,

6. Kandidati harton disertacionin sipas formatit t& miratuar n& rregulloren e ciklit té trete
t¢ studimeve. Disertacioni duhet t& sjellé risi teorike dhe/ose empirike n& fushén
perkatése t& kerkimit, si dhe t& jet& njé kontribut né& avancimin e njohurive shkencore.
Disertacioni hartohet n€ gjuhén shqipe dhe njé pérmbledhje e tij (2000-4000 fjalé) né
njé nga pesé gjuhét e BE-sé: anglisht, fréngjisht, gjermanisht, spanjisht, italisht, né
format t€ shtypur dhe elektronik. Disertacioni miratohet nga udhéheqési shkencor
pérpara dorézimit.

7. Kandidati dor&zon disertacionin sé bashku me dosjen, prané drejtuesit t& njésisé
kryesore, i cili ia pércjell p&r vlerésim njésisé bazé, brenda 15 (pesémbédhjeté) ditéve
nga data e dorézimit. Pas vler&simit nga njésia bazé, disertacioni dhe dosja e kandidatit
i pércillen Komisionit pér Dhénien e Gradés Shkencore “Doktor”, brenda 30
(tridhjet€) ditéve. Komisioni, nése e vleréson poxzitivisht dosjen, brenda 30 (tridhjet&)
ditéve ngre juring pér vlerésimin e disertacionit. Juria cakton datén e mbrojtjes sé&
disertacionit brenda |5(pesémbedhjeté) ditéve nga formimi i saj. Disertacioni
prezantohet pérpara jurisé, € cila e vleréson até. Juria harton raportin e vlerésimit dhe
ia dérgon Komisionit pér Dhénien e Gradés Shkencore “Doktor”, i cili, brenda 10
(ditéve), merr vendimin pér dh&nien e gradés shkencore “Doktor” dhe ia pércjelt pér
procedura t& métejshme drejtuesit t& njésisé kryesore.

8 Nése njésia bazé jep vlerésim negativ pér disertacionin dhe/ose dosjen, kandidati ka t&
drejté t€ riparaqesé disertacionin dhe/ose dosjen t& plot&suar pas njé periudhe jo mé té
shkurtér se 3 (tre) muaj,

9. Komisioni pér Dhénien e Gradés Shkencore “Doktor”, i cili monitoron procesin pér
dhénien e gradés shkencore “Doktor”, pérbéhet nga jo mé pak se 5 (pesé) anétaré t&
zgjedhur € njésisé kryesore ku ofrohet programi i doktoratés, q€ kané titullin
akademik “Profesor i asociuar” ose “Profesor”,

10. Juria p&r mbrojtjen e gradés shkencore “Doktor” ngrihet nga Komisiop'p&}@ﬁém
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Gradés Shkencore “Doktor” dhe ka né pérb&rje 5 (pesé) anétar, nga t& cilét, t& paktén
2 (dy) anétaré u pérkasin njésive bazé nga institucione homologe, vendase ose t&
huaja. Dy anétaré t¢ jurisé caktohen oponenté pér vlerésimin e disertacionit, njéri prej
té ciléve i pérket njésive bazé nga insitucione homologe, vendase ose t& huaja.
Anétarét e juris€ propozohen nga njésia bazé, me miratimin e drejtuesit t& njésisé
kryesore. Numri i anétaréve t& propozuar &shté jo mé pak se 8 (tet&).

IL. Lista e t& diplomuarve n€ programet e ciklit t& tret& pérciliet nga UGJ-ja n& ministring
pérgjegjése pér arsimin, pér t’u pasqyruar né regjistrin shtetéror t& gradave shkencore
e titujve akademiké dhe né regjistrat p&rkatés t& 1AL-s&. N& pérfundim t& studimeve
[€shohet diplomé pér dhénien e gradés shkencore “Doktor”, e nénshkruar nga drejtuesi
i njésisé kryesore dhe rektori.

12. Procedura mé t€ detajuara pér fitimin e gradés shkencore “Doktor” pércaktohen né
rregulloren e ciklit t& tret¢ & studimeve, né pérputhje me standardet shtetérore t&
cilésisé.

Neni 56
Kriteret pér hapjen e programeve té ciklit t& treté té studimit, “Master

Ekzekutiv”

1. Kriterete pérgjithshme pér hapjen e programeve té reja t& ciklit t& treté té studimit,

“Master Ekzekutiv” jepen si mé poshté:

* UGJ-ja @ ket& programe studimi t& licensuara dhe akredituara/riakredituara t&
ciklit t& paré dhe t& dyt& n& té nj&jtén fushé ose fush& t& pérafért me até té
programit “Master Ekzekutiv” dhe qé plot&sojné kushtet € méposhtme:

> Kané akreditim institucional;

» Déshmojné se kané personelin akademik pér t& plotésuar, menjéheré pas licensimit &
programit, strukturén ¢ departamentit g& ofron programin e studimit.

¢ Programet ¢ studimit mund t& hapen dhe t& zhvillohen bashkérisht me IAL t& tjera mbi
bazén e marréveshjeve ndérinstitucionale pgrkatése. N& kété rast institucioni pérgjegjés
pér realizimin dhe mbarévajtjen e tyre &shté 1AL-ja prané sé cilés zhvillohet pjesa mé e
madhe e veprimtarisé dhe mbahet dokumentacioni i procesit mésimor.

» lAL-ja pérgjegjése pér realizimin dhe mbar&vajtien e programit t& studimit duhet t&
disponojé burimet finaciare, infrastrukturén dhe personelin akademik t& nevojshém pér
realizimin e programit t& studimit.

¢ Pér realizimin e programeve té pérbashkéta t& studimit me institucione t& huaja t&
arsimit t¢ lart¢, mund t& zbatohen standarde t& ndryshme nga ato shtetérore, sipas
pércaktimeve té kuadrit ligjor né fuqi.

Neni 57
Personeli akademik i programit té studimit té ciklit té treté “Master Ekzekutiv®

1. Personeli akademik i programit t& studimit pérbéhet nga personel akademik i
kategoris€ “Profesor™ i punésuar me kohé t& ploté ose t& pjesshme mﬁﬂ@.s"f@,g
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personelin akademik t&¢ programit te studimit mund t& pérfshihet edhe personeli
akademik i IAL- ve partnere né hapjen e programeve t& studimit mbi bazén e
marréveshjeve ndérinstitucionale.

2. Né& varési t€ shkallés s& specializimit t& programit t& studimit, mund t& jené pjesé e
personelit t& programit edhe specialisté t& fushés me pérvojé profesionale né fushén e
programit, numri i t€ ciléve nuk mund t& jet& mé i larté se 30% e numrit t& personelit
akademik.

Neni 58
Organizimi i programit t& studimit t& ciklit té treté “Master Ekzekutiv”

L. Programet e studimit hapen né pérputhje me Standardet Shtetérore t& Cilésisé pér
programet e studimit t& ciklit t& treté, me koh&zgjatie |1 ose 2 vite akademike
(respektivisht me 60 ose 120 kredite).

2. Struktura e programit t& studimit pasqyrohet e ploté¢ né planin mésimor ndérsa
modalitetet e realizimit t& programit t& studimit dhe t& veprimtarive t& tij pasqyrohen
né€ rregulloren e programit t& studimit.

3. Veprimtarité mé&simore mund t& zhvillohen né formén e leksioneve, seminareve,
laboratoréve, praktikave mésimore, vizitave mésimore, konferencave, mésimit
ndérveprues, stazheve.

4. Praktikat mésimore dhe stazhet mund 1€ zhvillohen prané institucionit t& arsimit t&
lart¢ ose prané institucioneve t& tiera bashképunuese, né varési t& objektivave
formuese dhe t& strukturave g& disponon veté UGJ-ja.

3. Veprimtarit¢ mésimore, pér programet e studimit me kohézgjatje 1 vit akademik, nuk
duhet & p&rmbajné mé pak se 360 oré né auditor,

6. Veprimtarit¢ mésimore, pér programet e studimit me koh&zgjatje 2 vite akademike,
nuk duhet t& pérmbajné mé pak se 720 oré né auditor.

7. Programet e studimit pgérmbyllen me tezé diplome.

8. Njerit prej anétareve t& personelit akademik t& programit t& studimit g€ mban t& paktén
titullin “Profesor i Asociuar™ i ngarkohet né cilésing e pérgjegjésit, drejtimi i programit
t€ studimit. Pérgjegjési i njé programi studimi n& UGJ nuk mund t& ngarkohet me
pergjegjésing e drejtimit t& nj& programi tjetér studimi q& realizohet nga UGJ-ja. Pér
planifikimin dhe zbatimin e planit & studimit, pérgjegjési i programit t& studimit
bashk&punon me personelin akademik t& kétij programi.

9. Kriteret, kuotat, tarifat dhe modalitetet e pranimit né kéto programe studimi
propozohen nga njésia/njésité bazé propozuese e/t programit t& studimit, né pérputhje
me standardet shtetérore t& cilésisé dhe miratohen nga Senati Akademik dhe Bordi i
Administrimit,

0. Gjat€ periudhés s& studimeve né njé program studimi, studenti nuk mund t& ndjeké
nj€kohésisht programe t& tjera studimi, me p&rjashtim té studentéve t& shkélqyer.

Neni 59
Programet e studimeve t& formimit té vazhduar

L UGJ-ja mund t& ofrojé programe t& studimeve t& formimit té v i uar, si fom_'k e &,
i m
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mésuarit gjaté gjithe jetés. Kéto programe shérbejné pér plotésim, thellim e
konsolodim t& njohurive dhe mund t& ofrohen si kurse kualifikimi, shkolla verore dhe
veprimtari t¢ ngjashme. Programet e studimeve t& formimit t& vazhduar ndihmojné
individét né rritjen e kualifikimit dhe t& afiésive profesionale.

Struktura e kétyre programeve, kohézgjatja dhe kreditet e tyre pércaktohen né ményré
t€ pavarur nga secila njési bazé pergjegjése, né bashképunim me ministring e linjés,
nése kan€& kompetencg, sipas kuadrit ligjor pér profesionet e rregulluara, dhe b&hen
publike nga njésia kryesore.

Né& pérfundim té€ programeve t& studimeve t& formimit t& vazhduar, UGJ-ja 1&shon
certifikatat pérkatése, t€ cilat regjistrohen n& p&rputhje me pércaktimet e ligjit “Pér
Arsimin e Larté dhe Kérkimin Shkencor né Institucionet e Arsimit t& Larté né
Republikén e Shqipérise”.

UGI-ja mund t€ ofroj€ edhe kurse pérgatitore pér programet e studimeve gé ofron.

Neni 60
Programet e studimit né fushén e mésuesisé

Programet e studimit né& fushén e mésuesisé pér arsim parashkollor dhe arsim fillor,
organizohen né dy cikle:

a. program i ciklit t& parg, “Bachelor”, g formon mésues t& arsimit parashkollor;

b. program i ciklit t& dyt& "Master profesional™, q& formon mésues t& arsimit fillor.
Programet e studimit pér formimin e m&suesve t& arsimit t& mesém t& ulét dhe t& larte
organizohen si programe & ciklit t& dyt& t& studimeve "Master”, me 120 kredite. sipas
fushave p&rkatése t& formimit.

. Programet e ciklit t& dyté& t& studimit n& fush&n e mésuesisé duhet & pé€rmbajné 25 pér
qind & krediteve n& shérbim té formimit t& pérgjithshém psiko-pedagogjik.

Programet ¢ ciklit & dyté t& studimit, g€ formojné mésues t& sé njgjtés fushe te
mésuesisé, duhet t& kené s€ paku 80 pér qind & kurrikulés me pérmbajtje t& ngjashme.

Neni 61
Ndjekja e nj€ programi t& dyté studimi

Individét q€ kan& pérfunduar nj& program studimi, kané t& drejte 18 ndjekin njé
program t& dyt€ studimi & t& nj&jtit cikél. N& kété rast, kandidatét pérballojné koston e
plote i€ studimeve. Pérjashtohen nga ky rregull studentét e shkélqyer.
- P& ndjekjen e nj€ programi t& dyt& studimi. si rregull, parapélqehen pér aplikim
kandidatét me diplom& t& pérafért me programin ¢ dyté né t& cilin kérkojné &
studiojn€.Nga numri i aplikantéve pérzgjidhen ata me mesatare mé & larté, brenda
numrit t& pércaktuar t& kuotave t& pranimit.
. Kritere specifike pér t’u pranuar n& nj& program t& dyté studimi pércaktohen né
rregulloret e njésive bazé,
Procedura q& ndiqet n& k&t& rast &shté si mé poshté:

* Kandidatét q¢ k&rkojn& t& ndjekin njé program t& dyté studimesh n& programet e

ciklit ¢ paré apo t€ dyté aplikojné prang UGJ-s&. Numri i programeve qé
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¢do viti akademik.

» Kéta kandidaté duhet t& plotésojné kriterin e notés mesatare t& parashikuar né
VKM, si dhe kriteret e pércaktuara nga njésité bazé qé ofrojné kéto programe
studimi.

e Kandidati nuk duhet t& ndjeké njékohésisht dy programe studimi, me pérjashtim
té€ studentéve t& shké&lgyer.

¢ T& gjithe¢ kandidatét qé déshirojné t& aplikojn& pér program t& dyté studimi
paragesin pran€ sekretarive mésimore dokumentet q& parashikon udhézimi
pérkatés i MASR-sé.

¢ Komisioni i ekuivalentimit t& moduleve dhe programeve i ngritur prané ¢do njésie
bazé bén vlerésimin e dosjeve t& kandidatéve né zbatim t& kuadrit ligjor dhe
nénligjor n& fuqi si dhe kritereve t& tjera t& vendosura nga njésia bazé dhe t&
shpallura nga dekani pérkatés né mjediset e fakulteteve, bazuar né pikézimin pér
¢do kriter vlerésimi.

o Kéto komisione kryejné renditjen e kandidatéve dhe vierésojné kandidatin me
statusin fitues/jo fitues.

» Listat me renditjen e kandidatéve sipas pikéve t& marra, publikohen né mjediset e
¢do fakulteti. Fituesi i fundit p&rcaktohet me vijé té kuge né varési t& kuotave
ofruara pér ¢do program studimi.

» Kandidatét kan€ t& drejtén e ankimimit né komisionin q& ka béré vler&simin e
dosjeve t& tyre, brenda tri ditéve kalendarike nga dita e shpalljes sé rezultateve.
K&to komisione duhet t& shprehen me vendim & argumentuar lidhur me
ankimimin brenda dy ditéve pune nga data e paraqitjes sé ankesave.

* Pas shpalljes s& listave pérfundimtare me renditjen e kandidatéve edhe né fagen
elektronike t& UGJ-sé, fillon procesi i regjistrimit t& tyre.

Neni 62
Ndryshimi i programeve té studimit

Programet ¢ studimit t& akredituara mund t& riorganizohen deri né masén 20 pérqind té
programit.
Njésia bazé i propozon ndryshimet deri né masén 20% drejtuesit t& njésisé kryesore, i
cili i pércjell ato né Senatin Akademik.
Senati Akademik, pas miratimit t¢ ndryshimeve & propozuara, njofton Ministring
pergjegjése p&r Arsimin e Larté jo mé& voné se gjashté muaj para fillimit t& vitit
akademik.
Neni 63
Gjuha e studimeve

Programet e studimit né UGJ ofrohen n& gjuhén shqipe. Kéto programe mund té
ofrchen dhe n& njé nga gjuhét zyrtare té Bashkimit Europian, t& miratuar né aktin
perkatés t€ hapjes s& programit t& studimit. Pérjashtohen nga ky rregull :

a. programet e pérbashkéta t& studimit t& ofruara nga UGJ-ja me inst_m\fgf@%
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huaja t& arsimit t& lart& ;
b. programet e studimit q& kang pér objekt mé&simin e gjuhéve té huaja,
Ng rastin e programeve t& studimit q& ofrohen nga UGJ-ja né gjuhg t& huaj,
studentét duhet t& déshmojné njohjen e gjuhés s& huaj pérkatése né nivelin B1-Ci.

Neni 64
Kohézgjatja e studimeve

Koh&zgjatja maksimale e studimeve né njé program studimi nuk mund t& jeté mé
shumé se dyfishi i kohézgjatjes normale t& studimeve q& parashikon programi, pa
marré né€ konsideraté periudhén e kohés kur studenti i ka pezulluar studimet.

Studenti, g€ nuk arrin t& pérfundojé studimet brenda kohézgjatjes maksimale &
programit, ka 1€ drejt¢ t& aplikojé pér t& rifilluar studimet, né t& njéjtin program
studimi ose n& njé program tjetér.

Ai u nénshtrohet kritereve dhe procedurave t& shpallura pér regjistrimin né programin
e studimit t€ ofruar nga Gl-ja.

Kreditet e grumbulluara nga studenti gjaté periudh&s s& méparshme té studimeve mund
t¢ transferohen, me vendim té njésisé bazé q& pranon studentin, sipas kritereve t&
pércaktuara né rregulloren e saj.

Neni 65

Transferimi i studimeve
UGJ-ja ofron mundésingé pér njohjen e krediteve dhe transferimin e studimeve, midis
programeve &€ t& nj&jtit cikél studimi, brenda veté universitetit apo universiteteve té
tjera. )
Kuotat né dispozicion pér transferimin e studentéve nga IAL-t& e tjera ose brenda UGJ-
s¢ pérbehen nga kuotat e paplotésuara nga regjistrimet e vitit t¢ méparshém dhe
kapacitetet q¢ mund t& krijohen, si rezultat i gregjistrimit t& studentéve gjaté vitit
akademik. Transferimet pranchen né fillim t& gdo viti akademik. jo mé voné se fundi i
Javés sé pesté t& semestrit t& paré.
Kuotat n& dispozicion t& transferimeve mund t& shfrytézohen edhe nga students, t&
cilét ndérpresin studimet né nj& program pér t’u regjistruar né njé program té t& njéjtit
cikél studimi, g€ i pérket njé fushe t& ndryshme studimesh nga ajo e m&parshmja, nése
numri i krediteve, q€ njihen &sht& i mjaftueshém pér t’u regjistruar né vitin e dyté &
studimeve.
Transferimet lejohen nga nj& program studimi i nj&jté ose i ngjashém i t& nj&jtit cikél
dhe lloj, & ndjekur nga kandidati n& IAL-t& publike ose jopublike t& licensuara dhe t&
akredituara pér programin pérkatés t& studimit, vendase apo t& huaja, né fusha studimi
t€ njéjta ose t& pérafiérta. .
Periudhat e studimit dhe detyrimet e programeve té studimit, t& shlyera né institucione
t€ tjera t& vendit ose t& huaja, njihen dhe nj&sohen, nga piképamja e s& drejtés per t&
vazhduar arsimimin, n& nj& program studimi t& nj&jté ose t& ngjashém.,
Njohja kryhet nga universiteti prang té cilit &shté paraqitur kérkesa pér vazbd-i-r?i@e\
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7. Kriteret e procedurat e njohjes sé krediteve dhe transferimi i studimeve pércaktohen né
rregulloren e njésisé bazé, né pérputhje me ligjin “Pér Arsimin e Larté dhe Kérkimin
Shkencor n€ Institucionet ¢ Arsimit t& Lart& né Republikén e Shqipérisg” dhe akte t&
tjera nénligjore. :

8 Vendimi pér njohjen e ploté ose t& pjesshme t& krediteve, me géllim vazhdimin e
studimeve, merret nga Komisioni i Ekuivalentimit t& Nj&sisé Baz& q& pranon studentin
sipas késaj procedure:

* Kandidatét q¢ kérkojné transferim studimesh n& programet e ciklit t& paré apo té
dyté aplikojn€ prang UGJ-s&. Numri i programeve q& mund t& aplikojné dhe afatet
percaktohen né udhézimet q& nxjerr MASR-ja para fillimit t& ¢do viti akademik.

* Kandidatét g¢ aplikojné pér transferim studimesh né programet e studimeve 2-
vjegare me karakter profesional, nuk kané detyrimin t& plotésojné kriterin e notés
mesatare t€ parashikuar ngé VKM.

* Kandidati nuk duhet t€ ndjeké njékoh&sisht dy programe studimi, me pérjashtim t&
studentéve té shkélgyer.

o Te gjithe kandidatét q& déshirojné t& aplikojné pér transferim t& studimeve
paragesin prané sekretarive mésimore dokumentet qé¢ parashikon udhézimi i
MASR-sé pér kété qéllim.

» Komisioni i ekuivalentimit t& moduleve dhe programeve, i ngritur prané gdo njé&sie
bazé, bén vler€simin e dosjeve t& kandidatéve dhe pérzgjedhjen e tyre né bazé t&
merit€s, pér ata kandidaté q& plotésojn& kriteret e parashikuara né aktet ligjore e
nén- ligjore né fuqi, si dhe kriteret specifike pér ¢do program studimi sipas kuotave
pérkatése t€ shpallura paraprakisht nga njésia bazé.

* K¢&to komisione kryejné renditjen e kandidatéve bazuar né pikézimin pér ¢do kriter
vlerésimi t& vendosur paraprakisht nga njésia bazé dhe t& shpallura nga dekani
pérkatés né mjediset e ¢do fakulteti, dhe vleréson kandidatin me statusin fitues/jo
fitues.

» Listat me renditjen e kandidatéve sipas pikéve t& marra, publikohen né mjediset e
¢do fakulteti. Fituesi i fundit pércaktohet me vijé t& kuge n& varési & kuotave
oftuara pér ¢do program studimi.

¢ Kandidatét kang t¢ drejtén e ankimimit né komisionin e ekuivalentimit né& njésing
bazé g& ka béré vlerésimin e dosjeve t& tyre, brenda tri ditéve kalendarike nga dita
e shpalljes s& rezuitateve. Kéto komisione duhet t& shprehen me vendim t&
argumentuar lidhur me ankimimin brenda dy ditéve pune nga data e paraqitjes s&
ankesave.

» Pas shpalljes s€ listave pérfundimtare me renditjen e kandidatéve edhe n& fagen
elektronike t& UGJ-sé, fillon procesi i regjistrimit t& tyre.

Neni 66
Elementét e programeve té studimit té ofruara nga UGJ-ja

néniigjore dhe konstistojné né:
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s Kreditet sipas ECTS;
¢ Kontrollin e dijeve dhe instrumentet e vler&simit;
e Objektivat formuese dhe kompetencat profesionale;
* Veprimtarit¢ formuese dhe komponentét mésimoré t& programit t& studimit;
o Kategorit€ e veprimtarive formuese q& karakterizojné njé program studimi;
¢ Planin mésimor;
¢ Kuotat € pranimit dhe grupet mésimore;
¢ Programin iéndor (syllabuset);
o Profilin € programit;
e Diplomén dhe suplementin.

Neni 67

Kreditet

Krediti i formimit (¢ arsimit t& larté i referohet ETSC-sé dhe shpreh volumin e punés
mésimore pér arritjen e rezultateve t& pritshme mésimore.

Njé& krediti i korrespondojné 25 (njézet e pesé) oré mésimore pune t& studentit.

Sasia e punés sé kryer gjaté njé viti studimesh né arsimin e larté, nga njé student me kohé
té ploté, &shté 60 (gjashtédhjet€) kredite ose 1500 (nj& mij& e peséqind) oré mésimore pune
té studentit, t€ cilat pérfshijne oré né auditor dhe or& pune té pavarur t& tij.

Orét pér pun€ t& pavarur t€ studentit zen& jo mé pak se gjysmén e fondit t& pé&rgjithshém té
1500 oréve mésimore vjetore.

Ngarkesa mésimore javore né auditor, pér leksione, serninare, ushtrime e laboratore, forma
1€ kontrollit t&€ vazhduesh&ém dhe seanca t& praktikave t& zhvilluara né auditor, &shté deri ng
25 oré mésimore 50-minutéshe.

Kreditet korresponduese pér gdo veprimtari formuese fitohen nga studentét vet&m pér
vler&€sim pozitiv, n¢ verifikimin p&rfundimtar t& dijeve € fituara prej tyre. Pér vler&simin e
dijeve t& pérfiuara p&rdoren forma t& ndryshme kontrolli, q&¢ kombinojng vierésimin e
vazhduesh&ém me até pérfundimtar (i cili mund té jeté provim, por jo vetém).

Neni 68
Kontrolli i dijeve dhe instrumentet e vlerésimit

Kontrolli i dijeve realizohet nép&rmjet testimeve me shkrim e me gojé, eseve, detyrave
t€ kursit, punéve né grup, projekteve, prezantimeve, praktikave dhe tezave té diplomés.
Kontrolli i dijeve shérben pér vlerésimin e progresit té studentit dhe mat pérvetésimin

e objektivave formuese € t& kompetencave profesionale t& programit nga studenti.
Kriteri i vierésimit pérshkruan até ¢far€ pritet t& béhet nga studenti dhe n& ¢faré niveli,
me q&llim demonstrimin e arritjeve t& objektivave formuese dhe té kompetencave
profesionale.

Metodat e vlersimit jang strategjité, teknikat, mjetet dhe instrumentet pér
grumbullimin € informacionit pér t& p&rcaktuar masén, né té cilén studenti demonstron
peérvetésimin e objektivave formues e t& kompetencave profesionale t& p_l:g‘grﬂéﬂil.xh
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Neni 69
Objektivat formuese dhe kompetencat profesionale

Objektivat formuese dhe kompetencat profesionale n& njé program studimi pércaktojné
formimin, njohurité, aftésit¢ dhe kompetencat q& pérfiton studenti deri né pérfundim té
programit t& studimit.

Objektivat formuese dhe kompetencat profesionale:

* i atribuohen pérbérésve té vecanté mésimorg, si dhe programit t& studimit né
térési; ’

* pércaktohen n& Kornizén Shqiptare t& Kualifikimeve gjaté pérshkrimit té
kualifikimeve individuale, pér sa u pérket njohurive, aftésive dhe
kompetencave té fituara me pérfundimin e studimeve.

e vlerésohen népérmjet procedurave & bazuara né kritere & garta e
transparente.

Objektivat formuese dhe kompetencat profesionale ndahen né:

* péreaktues/e, t€ cilét/cilat jané t& njgjie/a pér programet ¢ studimit me t& njéjtin
emértim, € ofruar nga institucione t& ndryshme t& arsimit t& larté.

* specifikele, t& cilévté cilat diferencojné programet e studimit me t& nj&jtin
emértim, € ofruara nga IAL t& ndryshme. Kéto objektiva e kompetenca
pércaktohen vegmas nga secili institucion ofrues i programit t&studimit.

Neni 70
Veprimtarité formuese dhe komponentét mésimoré té programit t& studimit

Veprimtarit¢ formuese, q& karakterizojné njé program studimi, pérbéhen nga
komponent&t mésimoré té cilét ndahen né:
* Meésim né auditor, si leksione, seminare, ushtrime, laboratore, forma t& kontrollit

t€ vazhdueshém dhe seanca té praktikave profesionale, t& zhvilluara né auditor;
* Studim individual, si studim e punim relacionesh, detyrash apo projektesh;
e Pérgatitje pér provime;
o Pérgatitje e tezés sé diplomés;
* Veprimtari t& tjera, si praktika profesionale, praktika né terren apo stazh prang

subjekteve publike ose private.
Ndarja e oréve mésimore né& auditor n& oré pér leksione, seminare, ushtrime e
laboratore pér ¢do l&éndé, pércaktohet né planin mésimor t& programit t& studimit, né bazé
t€ krediteve qg ka secila disipling.
Studentéve, né pérfundim (€ programit t& studimit u périlogaritet nota mesatare ¢
ponderuar, g¢ merr né konsideraté edhe kreditet respektive pér ¢do disipling apo
veprimtari tjetér formuese.

Neni 71

Kategorité e veprimtarive formuese, qé karakterizojné njé program studimi

Programi i studimit p&rbhet nga veprimtari formuese t& cilat realizohen me kredite

5S;isl;uarité formuese grupohen né kategorité e méposhtme: Q;)g?\’\\j\h - ‘E"":O/%:p
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A. Léndé bazé t€ programit t& studimit, q& p&rcaktojné formimin e pérgjithshém,
pérgatitjen metodologjike dhe kulturén e pérgjithshme;

B. Léndé karakterizuese, g€ lidhen me vegorité e programit té studimit dhe japin njé
formim specifik, sipas karakteristikave t& tij;

C. Léndé nderdisiplinore dhe/ose integruese né nj& ose mé& shumé grupe
disiplinash t€ ngjashme dhe/ose integruese me disiplinat karakterizuese, profile
t& programit dhe grupléndé me zgjedhje;

D. Leéndé plotésuese, t€ fokusuara né pérfitimin e afiésive n& gjuhé t& huaj,
aftésive informatike dhe telematike, aftésive komunikuese e prezantuese,
aftésive q& lehtésojné hyrjen né tregun e punés dhe né praktikat profesionale t&
zhvilluara prané subjekteve publike e private, sipas marréveshjeve t&
pérbashkéta t€ nénshkruara pér kété qéllim;

E. Detyrime pérmbyliése, q¢ lidhen me pérgatitjen e tezés s& diplomé&s ose me
provimin pérfundimtar.

3. Pérqindja totale e léndéve t& kategorive A dhe B nuk duhet t& jeté mé pak se 70% né
rastin e programeve “Bachelor” dhe “Master i shkencave i integruar”, dhe jo mé pak se

60% n& rastin e programeve “Master i shkencave”.

4. Veprimtarit€ formuese mund té jené:

e & detyrueshme

¢ & zgjedhura nga vet€ studentét, ndérmjet atyre té ofruara nga UGJ-ja dhe koherente me
programin e studimit, t€ realizuara kéto gjaté viteve akademike t& programit t& studimit.

Neni 72
Plani mé&simor

* Planin Mésimor €shté dokumenti themelor i programit & studimit, ku parashtrohen t&résia e
veprimtarive formuese sa mé poshtg vijon:

» emértimi i programit t¢ studimit, viti akademik, njésia kryesore dhe njésia bazé pérgjegjése
pér t&, forma e studimit, koh&zgjatja normale e studimeve, emé&rtimi i diplomés, struktura
mésimore e programit t& studimit;

> teérésia e veprimtarive formuese (lndéve) q& pérb&jné programin e studimit, & grupuara dhe
té renditura sipas semestrave;

> kreditet p€r ¢do veprimtari formuese, ngarkesa né auditor, ngarkesa javore né auditor, ményra
e vlerésimit té l&ndés.

Neni 73
Kuotat e pranimit dhe grupet mésimore

UGJ-ja percakton kuotat pér regjistrimet e reja t& studentéve pér ¢do program studimi né

perputhje me standardet e pé&rcaktuara pér raportin personel akademik me kohé & plgt

student€¢ dhe normativén e pércaktuar pér sipérfagen e shfrytézueshme pij;’\siudﬁng.__si
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percaktimeve t& VKM-s& pé&rkatése. Kuotat e pranimit, pas propozimeve nga njésité bazé& dhe
miratimit nga Senati Akademik i UGJ-s¢ i pércillen Qendrés sé Shérbimeve Arsimore dhe
ministrisé pérgjegjése pér arsimin.

N& varési t& ecurisé s¢ regjistrimeve, kapaciteti i kuotave t& programeve mund té pérshtatet nga
UGJ-ja n& pérputhje me interesin e studentéve, pér programet e t& njéjtit cikél studimi, g&
ofrohen nga nj&sité bazé t& s& njgjtés njési kryesore, duke mos tejkaluar, né asnjé rast, totalin e
kapacitetit t& deklaruar t& kuotave, t& pércaktuar né nivel njésie kryesore.

Kuotat n& dispozicion pér transferimin e studentéve nga IAL tjera drejt UGJ-s& ose brenda UGJ-
s& pérb&hen nga kuotat e paplotésuara nga regjistrimet e vitit t& méparshém dhe kapacitetet &
mund t€ krijohen, si rezultat i ¢regjistrimit t& studentéve gjaté vitit akademik. Transferimet
pranohen n€ fillim € ¢do viti akademik, jo mg voné se fundi i javés s& pesté t& semestrit t& pare
Kuotat n& dispozicion t€ transferimeve mund té shfrytézohen edhe nga studenté, t& cilét
ndérpresin studimet n& njé program pér t’u regjistruar né nj& program té té nj&jtit cikél studimi,
qé i perket njé fushe t& ndryshme studimesh nga ajo e méparshmja, nése numri i krediteve, qé
njihen nga UGJ-ja, €shté i mjaftueshém pér t’u regjistruar né vitin e dyté té studimeve.

Numri i studentéve, q¢ p&rmban grupi mésimor sipas fush&s s& programit t& studimit, duhet t&
jeté si mé& poshté:

Fusha e studimit Nr.Stud/ Nr.Stud/ Nr.stud/ Nr.
sem lab prak Stud/lek

Shkencat natyrore 25 20 20 6 grupe sem.
Inxhinieri dhe teknologji 25 20 20 6 grupe sem.
Shkenca mjeksore & shéndetit 25 20 20 6 grupe sem.
Shkencat bujqésore & 25 20 20 6 grupe sem.
veterinare

Shkenca sociale 35 25 25 6 grupe sem.
Shkenca humane & arte 35 25 25 6 grupe sem.

Neni 74

Programi léndor (syllabuset)

Programi i l€nd&s p&rmban:
e Emértimi i léndés
¢ Titullari /pedagogu i l&ndés
e Npgarkesa
* Viti akademik/semestri kur zhvillohet
e Lloji i l&ndés
e Programi i studimit
* Adresa elektronike e titullarit/pedagogut té l&ndés
e Kodi i etikés
e Pérmbledhje dhe rezultatet ¢ t& nx&nit
e Konceptet themelore
e Temat e léndés
e Forma ¢ kontrollit té dijeve
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e Literatura

» Literatura bazé e detyrueshme

* Literatura e rekomanduar

® Vérejtje pérfundimtare nga pedagogu i [8ndés

Neni 75
Profili i programit
Programi i studimit mund t€ organizohet n& profile, t& cilat ofrojné& specializime né drejtime t&
ngushta € fushés s& programit t¢ studimit, n& fusha integruese ose ndérdisiplinore t& péraférta.
Emértimi i profilit t& programit t& studimit shénohet n& diplomén, qé léshohet né& perfundim té tij.

Neni 76
Diploma dhe suplementi

Diplomat g& I€shohen n& pérfundim t& programeve € studimit té ciklit t& parg, t& dyté si dhe
ato t& ciklit t¢ tret€ “Master Ekzekutiv”, shoqérohen me suplementin ¢ diplomés,

Suplementi i diplomés hartohet né pérputhje me kérkesat e Hapésirés Evropiane t& Arsimit t&
Larté dhe pérshkruan natyrén, nivelin, p&rmbajtjen dhe rezuliatet e studimeve q& jané kryer
nga mbajtési i diplomés, si dhe fush&n e punésimit.

Neni 77 _
Viti akademik dhe organizimi i mésimdhénies

Studimet n& UG} zhvillohen né vite akademike. Data zyrtare e fillimit t& vitit akademik
shpallet nga ministri pérgjegjés pér arsimin.

Viti akademik organizohet né dy semestra.

Pér cdo javé realizohen 20 deri né 25 oré mésimore 50- minutéshe leksione: seminare,
praktika, laboratoré etj.

Neni 78
Frekuentimi

1. Frekuentimi i leksioneve &shté fakultativ, por i rekomandueshém. N& p&rputhje me
vegorité e léndes, ¢do pedagog, me miratim (€ pérgjegjésit t& departamentit, mund t&
parashikoj& n& syllabusin pérkatés peshén specifike té frekuentimit t& leksioneve.

2. Frekuentimi i seminareve, ushtrimeve, punéve praktike, punéve laboratorike dhe
praktikave mésimore &shté i detyrueshém né masén jo mé pak se 80% t& numrit t&
pérgjithshém té oréve.

Neni 79
Orari i mésimit
I. Koha dhe auditori i zhvillimit t& mésimit pasqyrohet n& orarin e shpallur nga njésia

bazé mésimore. T
2. Orari &shté i detyrueshém pér studentét dhe pedagogét. -’{5\3\“'\ ’,%
ﬁ}\‘; sy ,%)\
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Neni 80
Regjistri i pedagogut

Regjistri mésimor &shté dokumenti zyrtar q& evidenton dhe vérteton zhvillimin e orés
s& mé&simit nga pedagogét dhe pjesémarrjen e student&ve né procesin mésimor.
Regjistri i pedagogut plotésohet per ¢do oré mésimi, sipas modelit tip, t& miratuar
nga Senati Akademik. Ai firmoset nga veté pedagogu i léndés dhe pérgjegjési i
departamentit g&¢ mbulon disiplinén.

Regjistri i pedagogut &sht€ objekt kontrolli periodik. Me an&n e tij verifikohet realizimi
i programit dhe ngarkesa mésimore vjetore. Ai duhet t& pérdoret dhe té ruhet té paktén
pér nj& periudhé 1-vjecare, si dokument né departament.

. Cdo korrigjim n& kété regjistér duhet t& siglohet.

Mospjesémartja e studentéve né elementét e mésimit me frekuentim t& detyrueshém
vlerésohet me mungesé né regjistrin ¢ pedagogut.

KREU Vil .
PROCEDURAT E VLERESIMIT TE STUDENTEVE

Neni 81
Provimet

Né& pérfundim &€ procesit mésimor (né orét e fundit t& mésimit), ¢do pedagog qé& éshté
pérgjegjés lénde duhet t’u komunikojé studentéve né auditor:
* fitimin ose jo (& s drejtés pér t'u futur né provimin e l&éndés pérkatése;
* rezultatin ¢ vlerésimit t& vazhdueshém n& seminare, Iaboratore, tema e detyra
kursi apo n€ forma t& tjera t& kontrollit t& ushtruar gjaté semestrit, t& specifikuara
n€& syllabusin e hartuar nga pedagogu. Rezultati i vlerésimit t& vazhdueshém merret
parasysh né i€ gjitha sezonet e provimeve.
- Jo m& voné se nj€ dit¢ para provimit t& diplomimit ose mbrojtjes sé tezés sé diplomés,
studenti duhet t& dorgzojé né sekretaring mésimore vértetim nga t& gjitha strukturat
administrative t& UGJ-sg (biblioteka, dega ekonomike, dega e. financés, etj.) g nuk &shté
debitor ndaj UGJ-s&.
. Tezat e provimit hartohen nga titullari i léndés dhe miratohen nga
pergjegjési i departamentit ku pedagogu titullar bén pjesé.
Gjaté zhviilimit t& provimit me shkrim nuk lejohet ndérrimi i tezés.
Studentit i lejohet ndérrimi i tezés n& provimin me gojé, por ndéshkohet me njé zbritje
prej dy notash né shkallén prej 10 notash té vlerésimit.

Neni 82
Provimet me gojé
- Tematikat kryesore q& pérmbajné tezat e provimit me gojé pér l&ndén pérkatése duhet
t’u jepen studentéve qysh mé paré nga pedagogu, né formén e fondit t& pyetjeve. Kéto
probleme duhet té& jeng n& formén e standardeve qé kérkohen pér pérvetésimin.e-téndgs.
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Pedagogu ose pedagoggt né provimin me gojé duhet t& argumentojné notén qé i vihet
studentit, duke patur parasysh pérmbushjen nga ana e tij t& detyrimeve né leksione dhe
seminare, realizimin cilésor t& detyrave t& kursit, t& kolokuiumeve, teste etj., qé jané
pasqyruar né€ rezultatin e vlerésimit t& vazhduar.

- Numri i tezave pé&r provimin me gojé& varet nga véllimi i l&éndes, nga sasia e leksioneve
dhe e seminareve etj. Titullari i &ndés harton aq teza sa t& pérfshihet e gjith& lénda.
Nj¢ kopje e tezave t& provimit me gojé dorézohet né departament nj& javé para
zhvillimit & provimit, pér t'u shqyrtuar dhe pér t'u firmosur nga pérgjegjési i
departamentit.

. Teza zgjidhet nga veté studenti.

Neni 83
Provimet me shkrim

Numri i pyetjeve (pyetje teorike ose ushtrime/problema llogaritése) q¢ pé€rmban njé
tezé e provimit me shkrim varet nga vé&llimi i l&nd&s, numri i leksioneve dhe i
seminareve etj. Njé tezé€ e provimit me shkrim pérmban pyetje teorike dhe/ose
ushtrime g€ vler&sohen n& total me 80 piké. Pér ¢do pyetjie/ushtrim vihen pikét
pérkatése, n€ varési t¢ karakterit t& pyetjes/ ushtrimit.

Pyetjet ¢ zgjidhen pér tezén e provimit me shkrim duhet t& pérfshijné né ményré
terésore l€ndén pérkatés, t& jené t& formuluara qarté, t& mos léng shteg pér pérgjigje
dykuptiméshe, né ményré qé veté studenti t& jetd & giendje t& b&j& vlerésimin pér
pergjigjet q& ka shkruar.

Pedagogu i l&ndés bén gjenerimin e procesverbalit né sistemin digjital, sipas afateve t&
pércaktuara. .

Tezat dhe fletoret e provimeve té studentéve ruhen nga pedagogu deri né pérfundim t&
afatit t& ankimimit pér provimin.

Neni 84
Dokumentacioni i provimit

. Nj& kopje e tezave t& provimit me gojé dhe me shkrim pér ¢do l&ndé ruhen né
departament. Ato rinovohen heré pas herg, né varési té ndryshimit t& programit té&
I€ndés. Pasqyra e rezultateve e provimit me goj¢ dorézohet né sekretari brenda 2 (dy)
ditéve nga data e zhvillimit t& provimit.

. Rezultati paraprak i provimit me shkrim publikohet online deri 6 (gjashté) dité nga
data e zhvillimit t¢ provimit. Deri 8 (teté) dité nga data e zhvillimit t& provimit
pedagogu gjeneron, publikon online dhe dorézon né sekretaring mésimore pasqyrén e
rezultateve pérfundimtare t& provimit.
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Neni 85
Organizimi i provimit

Provimet dhe riprovimet né t& gjitha ciklet e studimeve zhvillohen sipas afateve t&
caktuara né strukturén e vitit akademik. Provimet dhe riprovimet zhvillohen né 4
(katér) sezone: sezoni i dimrit (shkurt, mars); sezoni i verés (gershor, korrik); sezoni i
vjeshtés (shtator), sezoni plotésues para provimit t& diplomés me tre provime, pér vitet
fundore, pér t€ dy ciklet e studimit si dhe ato me karakter profesional.

Datat ¢ provimeve t€ sezonit plotésues shpallen nga dekani jo mé voné se dy javé para
fillimit t& kétij sezoni.

Afatet e percaktuara pér provimet dhe riprovimet jané t& detyrueshme pér zbatim si
nga pedagogét, ashtu dhe nga studentgt. Ndryshimi i datés s& provimit béhet vetém me
miratim t& dekanit.

Studenti nuk lejohet t& hyjé pér t& dytén herg& né provimin e njé 1&ndé, brenda t& nj&jtit
sezon. Né sezonin e vjeshtés shpallen aq data provimesh sa &shté numri i léndéve né
planin mésimor t€ vitit akademik pérkatés dhe studenti mund t& japé vetém | (nj€)
provim né dité.

Studenti paragitet n& provim me njé& dokument identifikimi ose né mungesé & tij me
nj€ vértetim nga drejtuesi i njésisé kryesore.

Provimi zhvillohet né orén dhe datén e caktuar. Né rast pamundésie t& zhvillimit t&
provimit dit€n e caktuar, pér arsye madhore, dekani, me urdhér me shkrim, njofton
moszhvillimin e provimit dhe cakton nj& daté t¢ mévonshme, e cila u béhet e njohur
studentéve menjéhers.

Komisioni i provimit t& njé lénde pérbéhet nga jo me pak se dy vetg, nga t€ cilét njeri
duhet t€ jeté pedagogu i lgéndés. Nése titullari i léndés apo angtari tjetér, pér arsye
madhore, nuk mund t&€ marrin pjes¢ né provim, pérgjegjési i departamentit cakton me
shkrim pedagogun q& do t'i z&vend&sojé,

Detyrat dhe pérgjegjésité e anétaréve t& komisionit t& provimit pércaktohen né
rregulloren e fakultetit.

. Ndalohet hyrja né provim e personave t& jashtém, qofshin dhe anétaré t& stafit
akademik t€ universitetit, me pérjashtim t& drejtuesit t& departamentit, (& njésisé
kryesore, anétaréve té Rektoratit dhe personave t& tjeré t& autorizuar me shkrim nga
dekani ose rektori pér t& kryer kontroll.

Neni 86
Kohézgjatja e provimeve

Kohé&zgjatja e provimit me shkrim &shté jo mé shumé se 2 oré.

Pas dhénies s tezés n& provimin me shkrim, nuk lejohet futja né provim e studentéve
t€ tjeré t& grupit apo kursit pérkatés.

Angtarét e komisionit & provimit mbikqyrin zhvillimin korrekt t& provimit gjaté
gjith€ koh&s, nga dhénia e tezés deri n& pérfundimin e provimit.
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Neni 87
Mbarévajtja e provimit

N¢ raste flagrante, kur studenti kérkon t‘i imponohet ose t& kércénojé me forma t&
ndryshme anétarét e komisionit t& provimit, kéta t& fundit duhet t& ndérpresin provimin
dhe & kérkojné ndihmén e t& gjitha instancave deri tek organet e ruajtjes sé rendit
publik pér rivendosjen e kushteve normale t& zhvillimit t& provimit.

Kur ndaj anétaréve t& komisionit t€ provimit ushtrohet dhuné nga studenti (apo nga
ndonjé person tjetér i porositur prej tij), ky konsiderohet njé akt flagrant kriminal dhe
si i tillg, pérb&n premisé q€ dekanati pérkatés t'i propozojé Rektoratit pérjashtimin nga
universiteti t& studentit. Pér autorét e akteve té tilla, pedagog&t mund t& ngrené padi pér
ndjekje penale.

Neni §8
Studenti mbetés dhe ankimimi pér provim

Studenti ka t€ drejté (¢ ankohet né rast se ndaj tij jané shkelur rregullat proceduriale
gjaté zhvillimit t& provimit ose pér vlerésim t& pamerituar. Ankesa b&het me shkrim
brenda afatit t¢ ankimimit dhe i drejtohet dekanit t& fakultetit. Ai pércakton nése
ankesa e studentit &sht¢ e drejt& apo jo dhe merr vendimin pérkatés brenda dy ditéve.
Ky vendim &shté i formés sé preré.
NE rast se vértetohen praktika g€ bien ndesh me dispozitat e késaj rregulloreje, atéherg,
me propozimin e pérgjegjésit t& departamentit, dekani vendos pé&r ndryshimin e
komisionit t& provimit dhe pér ridhé&nien e provimit brenda dités ose t& nesérmen.
Studenti q& pér ¢farédo arsye nuk paragitet n& provimin e njé disipline, humbet t&
drejtén e provimit dhe konsiderohet mbetés pér até léndé né até sezon. Gijithashtu
studenti vlerésohet mbetés, kur;

a. vler€sohet jokalues nga komisioni i provmit;

b. térhiget nga provimi;

¢. kopjon ose mashtron me mjete ndihmése jo té lejueshme (né kété rast ai

pérjashtohet nga provimi).
d. pengon zhvillimin e rregullt t& provimit (né kété rast ai pérjashtohet nga provimi).

Neni 89
Sistemi i vlerésimit

Shkalla e pérvetésimit & programit m&simor vlerésohet me sistemin prej dhjeté notash.
Nota kaluese mé e ulét &shté nota pesé,

Né format e kontrollit me shkrim dhe me gojé pérdoret sistemi i vlerésimit me piké,
rezultati i & cilit, detyrimisht kthehet n& not&. Konvertimi i pikéve né noté b&het sipas
skemés né tabelén e méposhtme:

Nr. | Sasia e pikéve Nota
. 1-44 piké nota 4
2. 45-54 piké nota 5
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55-64 piké nota 6
65-74 piké nota 7
75-84 pike nota 8
85-94 piks nota 9
95-100 piké notalQ

NS [h (B (-

Pér vlerésimin pérfundimtar t& studentit mblidhen pikét e vlerésimit t& vazhduar me
vlerésimin né provim.
Neni 90
Njohja me rezultatet e provimit

Pedagogu u bén me dije studentéve rezultatet paraprake t& provimit me shkrim
brenda 6 (gjasht&) ditéve nga data e zhvillimit t& tij.

NE rast se provimi zhvillohet né formén e pyetjeve me pérgjigje alternative, pedagogu
g€shté i detyruar t& japé edhe gelésin e zgjidhjes.

Procesverbali origjinal i provimit depozitohet né sekretariné mésimore, ndérsa njé
kopje e tij n& departamentin pérkatés.

Studentét informohen mbi rezultatet e provimit né librezén ¢ tyre elektronike, por nése
nuk e kané marré két€ informacion pér arsye t& ndryshme, mund ta marrin prang
departamentit.

Neni 91
Riprovimet dhe mbartja e provimeve

Studenti, i vler&suar mbetés n& dy sezonet e rregulita t& provimeve (t& dimrit dhe &
verés), ka t& drejté t& pérdoré t& gjitha datat e shpallura nga nj&sia kryesore né& sezonin
¢ radhés.

Pér € kaluar n& vitin e dyté (semestri i tret€), studenti duhet t& keté pérfituar
minimumi 30 kredite. Pér t& kaluar né vitin ¢ tret€ (semestri i pestg), studenti duhet t&
ket& pérfituar minimumi 60 kredite nga viti i paré dhe i dyté i programit té studimit.
Ridh&nia e provimeve pér 1&nd&t e pashlyera, lejohet gjaté vitit né vazhdim né& sezonet
e shpallura & provimeve ose deri né vitin e fundit t& studimeve,

Pér t¢ kaluar né semestrin e paré & vitit t& dyté, studenti q¢ ndjek studimet né
programet profesionale, programet t& ciklin e dyt&, “Master”, “Master Profesional”
dhe “Master i Shkencave™, duhet 1€ ket& pérfituar minimumi 30 kredite.

Studenti i vitit t& fundit, i cili rezulton me detyrime mésimore, i shlyen ato né sezonin
¢ vjeshtés dhe diplomé&n e mbron né k&t sezon.

Studentit pérsérités i njihen t& gjitha detyrimet e shlyera, por duhet té shlyejé detyrimet
e reja, q¢ lindin pér shkak t& ndryshimeve q& mund té jené béré né planin mésimor t&
programit t& studimit.

Studenti me bursé humbet t& drejtén e saj pér vitin q& pérsérit. -

g
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Neni 92
Mobilitetet kombétare dhe ndérkombétare

Studentét qé 1évizin né kuadrin e programeve ku UGJ-ja &shté palé, kang

status t€ vegant¢ dhe lirohen nga detyrimet e késaj rregulloreje pér
frekuentimin.

Atyre u njihen provimet e dhéna jashté shtetit pér léndét e ngjashme, kur
programet barazvlerésohen. Kur kthehen ng fakultet, duhet t& shiyejné detyrimet
pér disiplinat e tjera, t& detyrimeve vjetore t& planit ekzistues mésimor.

NE kéto raste, shlyerja e detyrimeve mésimore béhet me plan individual, t& hartuar
nga departamenti pérkatés dhe t& miratuar nga dekani i fakultetit.

Neni 93

Diplomimi
Programet e ciklit t€ paré t¢ studimeve “Bachelor” diplomohen me provim t&
pergjithshém pérfundimtar ose punim diplome. Programet e ciklit & dyté t&
studimeve “Master” “Master profesional” pérmbyllen me provim pérfundimtar
formimi ose punim diplome. Programet e ciklit t& dyté t& studimeve “Master i
shkencave” pérmbyllen me punim diplome.
Departamentet pércaktojné listén e temave pér diploma né fillim t& semestrit t&
pesté pér ciklin e paré t& studimeve, né fillim t& semestrit t& paré pér ciklin e dyté
1€ studimeve “Master Profesional” me 60 kredite dhe né fillim t& semestrit té treté
pér ciklin e dyt¢ t& studimeve “Master”, “Master i Shkencave” dhe “Master
Profesional” me 120 kredite. Ky pércaktim béhet duke u mbéshtetur né fushat e
studimit q¢ mbulon departamenti. Drejtuesit e tezave t& diplomés miratohen nga
pérgjegjési i departamentit.
Studenti merr pérsipér shpenzimet pér realizimin e temés sé diplomés. Diplomimi
béhet né sezonin e verés (korrik), né sezonin e vjeshtés (shtator) dhe sezonin e
dimrit pér studentét q& nuk arrijné t& diplomohen n& sezonet e méparshme.
Studentit i lejohet t& mbrojé diplomén vetém mbasi t& keté shlyer provimet ¢
prapambetura.
Ne rastin e provimit t& pérgjithshém pérfundimtar, ményrén se si do t& pérgatiten
tezat dhe modalitete (€ tjera, pasqyrohen né rregulloret e njésive bazé dhe &
programeve té studimit,
Diploma nénshkruhet nga dekani i fakultetit pérkatés dhe rektori i
universitetit. Nénshkrimi i rektorit shogérohet me wvulén zyrtare t&
universitetit.
Doré€zimi i diplomave b&het me ceremoni n& Ditén Akademike t& Universitetit t&

Gjirokastrés. Dita Akademike pércaktohet me vendim Rektorati. Né cere a;l“:o
dorézimit t€ diplomave marrin pjesé studentg, drejtues t& fakultetit, & /&ﬁo‘ersnetlt 4"%
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si dhe t€ ftuar t& tjeré.
Pér student®t q¢ kané pérfunduar studimet me t& gjitha notat dhjeta, jepet
certifikata “Medalje e Arté”. Pér studentét, qé gjaté studimeve kané marré mbi
80% t& notave 10 (dhjeta) dhe pjesén tjetér vetm 9 (nénta), jepet certifikata
“Student i Shkélqyer”.
Neni 94
Térhegja e diplomés

Térheqja e diplomé&s béhet nga veté i diplomuari, i cili nénshkruan dhe evidentohet
n€ regjistrin pérkatés. Nése prania e t& diplomuarit &shté objektivisht ¢ pamundur,
térheqja e diplomés mund t& béhet nga njé i aférm, i pajisur me prokuré &
posagme. N& t€ dy rastet i interesuari duhet 1€ paraqesé dokument identifikimi.
Nése diploma nuk ésht¢ plotésuar né rregull, i interesuari nuk duhet ta térheqé até
dhe t€ kérkojé pajisjen me diplomé t& rregullt. )
Nése i interesuari e térheq diplomén e parregullt nga sekretaria mésimore, e
humbet atg, ¢ démton até duke ¢ béré t& papérdorshme ose né t& konstaton gabime,
atéheré UGJ nuk léshon nj& diplomé tjetér origjinale, por vetém listén e notave t&
fituara dhe vértetim diplome me fotografi, i cili &sht& i barasvlershém me
diplomén, pasi nénshkruhet nga sekretaria mésimore, dekani i njésisé kryesore
pérkatése dhe Rektori i UGJ-sé. Nénshkrimet e tyre vértetohen me wvulén e
universitetit.
Neni 95
E drejta e studentit pér pérmirésim note

Studenti ka t€ drejté t& pérmirésojé ¢do vit mésimor 2 (dy) nota, me kusht qé€ lendet
pérkatése t& jené vetém nga detyrimet e atij viti. Pér k&té, ai duhet t'i keté shlyer t&
gjitha detyrimet e vitit. Studenti provohet vetém njé heré pér pérmirésim note dhe
vetém né sezonin e riprovimeve té vjeshtés. Mbetet né fugi nota e marr né ri provim.
Kérkesa pér pérmirésim note i paraqitet sekretarisé mésimore para

sezonit t&€ riprovimeve dhe miratohet nga dekani.

Neni 96
Detyrimet e studentit
Studenti &shté i detyruar:

a. T¢é njohé¢ me hollési rregullat e universitetit dhe detyrimet e tij), & jeté i
vetédijshém pér zbatimin e tyre. N& t& kundért, universiteti nuk mban
pérgjegjési pér pasojat ¢ mund t& rijedhin nga mosnjohja e tyre.

b. T¢ zbatojé t& gjitha rregullat qé rrjedhin nga Statuti i universitetit, nga kjo
rregullore, si dhe nga ¢do akt tjetér ligjor e nénligjor. Té shlyejé t& gjitha
detyrimet e pércaktuara né planin mésimor dhe programet e léndéve.

¢. T¢ zhdémtojé, sipas rregullave né fuqi, t& gjitha démtimet ef&{é’rii‘_vﬁ;{‘x :

Ny
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materiale 1€ kryera prej tij.
Neni 97
Rastet e shkeljeve dhe masat qé merren ndaj studentit

1. Shkelje t€ rregullave t€ institucionit konsiderohen t& gjitha veprimet e kryera nga
ana ¢ studentit g€ c€nojné& personalitetin e pedagogut apo té ¢do punonjési tjetér t&
shkollés; normat etiko-morale t& shoqgrisé, si: kopjimi né provime, falsifikimi i
dokumenteve t€ ndryshme zyrtare, etj; aktet e rrugacérisé, té vjedhjes etj. Kéto
veprime, konsiderohen shkelje t& rregullave t& institucionit, kur nuk bartin
element€ & veprés penale.

2. Ndaj studentit g€ kryen kéto veprime, merren kéto masa disiplinore:

a. vérejtje me shkrim;
b. pérjashtim nga universiteti pér njé vit;
¢. pérjashtim péfundimtar nga universiteti.

3. Vendimin pér pérjashtimin e studentit njé vit nga universiteti ¢ merr Dekanati:
vendimin pér pérjashtimin nga universiteti e merr Rektorati i universitetit, mbi
bazén e propozimit & Dekanatit.

Neni 98
Regjistrimi i studentit

1. Kandidati q& shpallet fitues n& programet profesionale, né programet e cikiii t& parg, té
dyt€, ose t& tret¢ (Master Ekzekutiv), ka t& drejté 18 ndjeké studimet né vitin e paré
akademik né& programin e studimit t& kérkuar, nése regjistrohet né sekretariné
mésimore € fakultetit dhe paguan tarifén e shkollimit sipas afateve té pércaktuara né
udhézimet pérkatése. N& rast t¢ kundért, ai humbet pérfundimisht t& drejtén e
regjistrimit.

2 Kandidati fiton statusin e studentit, pasi ai &shté regjistruar né sekretariné mésimore, ka
plotésuar t& gjitha detyrimet dhe zotéron vértetimin e regjistrimit. Statusi i studentit
perfundon me marrjen e diplomés, me pérjashtimin ose largimin e tij nga universiteti.

Neni 99
Ndérprerja dhe rifillimi i studimeve

1. Studenti mund 'i ndérpresé studimet pasi t& keté njoftuar paraprakisht pér kété ndérprerje
dekanin e fakultetit pérkatés. Ai mund ti rifillojé studimet para apo pas konsumimit (&
lejés. Né ¢do rast duhet t& keté pérmbushur t& gjitha detyrimet qé pérmban rregullorja
mésimore € programit t& studimit qé ai vazhdon.
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Neni 100
Praktikat mésimore

Studentét g€ vazhdojné studimet né programet profesionale apo né ciklin e paré ose té
dyt€ e kané t& detyrueshme kryerjen e praktikés mésimore, né masén jo mé pak se
80%, kur ajo pérfshihet né planet mésimore dhe strukturén e vitit akademik.
Me fillimin e vitit akademik departamenti u komunikon studentéve kohén e kryerjes sé
praktik&s mésimore dhe programin e saj.
Studenti q& nuk realizon programin e praktikés mésimore u nénshtrohet rregullave té
pércaktuara né rregulloret e njésive kryesore, t& njésive bazé dhe né rregulloret e
programeve t€ studimit.
Praktikat mésimore zhvillohen né terren, né institucione shtetérore ose private, sipas
profilit t& pérgatities s& studentit dhe nén drejtimin e pedagogut t& caktuar nga
departamenti pérkatés. Studenti detyrohet t& respektojé rregullat e institucionit ku
kryen praktikén profesionale.
Neni 101
Organizimi i praktikave mésimore

Praktikat mésimore organizohen sipas pércaktimeve t& béra né rregullloret e njésive
kryesore dhe rregulloret € programeve t& studimit

Kohézgjatia e praktikave mésimore pércaktohen né plénet pérkatése mésimore.
Institucionet apo terreni ku zhvillohen praktikat mésimore propozohen nga
departamentet dhe miratohen nga drejtuesit e fakulteteve, N& rastet kur praktikat
zhvillohen né institucione miratohen paraprakisht prej tyre pérmes njé kontrate me
UGJ-né€. Kontrata lidhet pér njé afat jo mé& pak se 1(njé) vit.

Ményra e zhvillimit dhe e vlerésimit t& praktikés mésimore pércaktohet né rregulloret e
njésive kryesore dhe bazé.

KREU ViII
KERKIM! SHKENCOR

Neni 102
Veprimtarité kérkimore

UGJ-ja, né pérputhje me legjislacionin né fuqi, kryen veprimtari kérkimore-shkencore,
bazé ose t€ zbatuara, studime, projekte pér zhvillim dhe veprimtari t¢ tjera krijuese,
sipas natyrés specifike t&¢ UGJ-sé dhe duke garantuar integrimin e veprimtarisé
kérkimore n& até té mésimdhénies.

Kérkimi-shkencor né UGJ synon t& mbéshtesé zhvillimin e vendit dhe rritjen e cilésisé
s€ arsimit (& larté. Nép&rmjet veprimtarisé kérkimore-shkencore personeli akademik
dhe studentét fitojn¢ aftési pér kérkime t& pavarura né funksion té zhvillimit t&
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qéndrueshém profesional dhe té karrierés akademike.

3 UGIJ-ja zhvillon kérkimin shkencore né pérputhje me misionin dhe fushat e kopetencés
dhe u nénéshtrohet kritereve t& financimit té tyre, sipas ligjit Nr. 80/2015 “Pér Arsimin
e Lart¢ dhe Kérkimin Shkencor né Institucionet e Arsimit t& Larté né Republikén e
Shqipérise” dhe akteve té tjera ligjore e nénligjore n& fugi.

4 Veprimtaria kérkimore-shkencore dhe aplikative &shté pjesé integrale e buxhetit t&
UGJ-sé pér ¢do vit akademik.

S Temat dhe afatet e kérkimit, drejtimet dhe véllimi i punéve pércaktohen nga UGJ-ja
dhe njésit¢ perbérése té tij, mbéshtetur n& fushat prioritare t& zhvillimit t& rajonit dhe
vendit, né¢ planin strategjik t& zhvillimit t&¢ UGJ-s&, né réndésing e kérkimit pér
arsimimin e studentéve.

6 Nijésit¢ kryesore, népérmjet strukturés s& ngritur pér menaxhimin dhe koordinimin e
veprimtarive kérkimore-shkencore, hartojné planin afatmesém t& zhvillimit t& tyre,
duke caktuar ¢ vendosur raporte t& drejta ndérmjet mésimdhénies dhe kérkimit
shkencor né pérputhje me misionin qé ato kané. Plani i zhvillimit paragitet né Rektorat
dhe miratohet né Senatin Akademik. _

7. Njésia bazé, mbéshtetur né propozimet e anétaréve té saj, pércakton fushat bazé t&
kérkimit né departament, si dhe prioritetet e kérkimit shkencor né terma afatshkurtér
dhe afatmesém.

& Plani Strategjik shogérohet edhe me planin e veprimit ku pércaktohen afatet, subjektet
pergjegjése dhe kostoja financiare pér ato veprimtari q& parashikojné faturé financiare.

9. Forma kryesore ¢ realizimit t& veprimtarisé kérkimore &shté projekti. Punonjésit
kérkimore shkencoré t&¢ profileve t& ndryshme, brenda dhe jashté njésive bazé &
njésive kryesore, jané té liré t& grupohen e t& hartojné projekte né pérputhje me fushat e
kérkimit shkencor dhe programet publike t& zhvillimit ¢ vendit apo sektoréve t&
veganté, t& ndjekin procedurat e caktuara pér shqyrtimin e miratimin e projekteve dhe
pas miratimit, € vihen né dispozicion (& zbatimit t& tyre né koh& e me cilésing e
kérkuar.

10. UG)-ja kryen shérbime pér t€ tret¢ si ekspertiza, analiza, késhillime, monitorime,
shérbime informacioni etj. Kéto veprimtari kryhen me financime t& paléve té
interesuara. T& ardhurat nga kéto veprimtari shkojné né favor t& UGJ-sé.

1. Masa e shpérblimit t& personelit pjesémarrés né kéte veprimtari, pércaktohet né
pérputhje me aktet ligjore dhe nénligjore né fugi.

Neni 103

Planifikimi dhe vlerésimi i veprimtarive kérkimore

1. Veprimtarit¢ kérkimore planifikohen mbi bazén e planit t& zhvillimit strategjik t&¢ UGJ- sg, &
programeve dhe projekteve té miratuara, sipas procedurave t& pércaktuara né ligjin nr 80/2015

“Pér arsimin e larté dhe kérkimin shkencor né institucionet e arsimit t& larté ng likén
Shqipérise™, e planit strategjik t& kérkimit, si dhe akte té tjera ligjore e nénligjore. Qﬁb\‘\m ' 'S’Yo{o
f——— ;
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Kérkesa pér financimin e programit vjetor t& kérkimit shkencor bazé dhe té aplikuar nga buxheti i
shtetit, behet nga njésité kryesore né pérputhje me aktet ligjore e nénligjore.

Performanca e punés kérkimore e 1& gjitha llojeve e niveleve vlerésohet nga njésit€é bazé e
kryesore t& UGJ-s¢ dhe nga Senati Akademik.

Programet e studimeve t€ ciklit t¢ treté dhe né masé mé t& vogél, programet e studimeve t& ciklit
t& dyt€, konsiderohen puné kérkimore dhe i nénshtrohen planifikimit.

Neni 104
Vlerésimi periodik i veprimtarive kérkimore-shkencore ¢ njésive bazé

Metodologjia dhe kriteret e vlerésimit t& veprimtarisé kérkimore-shkencore t& njésive bazé jané
percaktuar n€ aktet nénligjore. Njésité bazé pér efekt t& procesit t& vlerésimit, grupohen sipas
fushave ¢ nénfushave kryesore: natyrore: teknologjike; mjekésore; sociale e humane.

Procesi i vierésimit t¢ veprimtarisé kérkimore-shkencore (& njésive bazé realizohet ¢do katér vjet
nga AKKSHI, né pérputhje me kriteret ¢ méposhtme:

Kriteri bibliometrik:

Lista e artikujve & botuar né revista ndérkombétare shkencore me faktor impakti, si dhe né
revista akademike ndérkombétare & indeksuara dhe té recensionuara;

Lista e artikujve t& botuar brenda vendit né& revista shkencore dhe buletine shkencore t& njohura
nga MASR-ja;

Lista e monografive shkencore t& botuara brenda vendit, t& vlerésuara si punime shkencore nga
njésia bazé;

Lista e kapitujve t& librave akademiké, t¢ redaktuar, t& recensionuar dhe t& botuar né vendet e
BE-s€, OECD-sé dhe G20-&s dhe té vlerésuara si punime shkencore nga njésia bazg;

Lista e kapitujve t& librave akademiké, t& redaktuar, t& recensionuar dhe t€ botuar brenda vendit,
si dhe t€ vlerésuara si punime shkencore nga njésia bazs.

Kriteri i impaktit té veprimtarisé kérkimore-shkencore:

a. Lista e patentave apo e shpikjeve t& regjistruara prané Drejtorisé sé Pérgjithshme t& Pronésisé
Intektuale apo autoriteteve té huaja;

b. Lista e projekteve kérkimore-shkencore t& fituara nga programet kuadér té BE-s& pér kérkim
shkencor, si koordinator projekti ose si partner né projekt;

c. Lista e sipérmarrjeve té reja, té krijuara si rezultat e punés kérkimore-shkencore t& njésive
bazé,

d. Lista e kontratave t& shérbimit me objekt studimor.

Kriteri infastrukturor:

a. Lista e laboratoréve shkencor# t& akredituar ose jo;

b. Lista e bibliotekave té profilizuara dhe kapaciteti fizik i tyre, i shprehur né vende/poste pune-
kérkimi;

c. Lista e arkivave dhe ¢ koleksioneve shkencore;




elektronike.

4. Kriteri i kapaciteteve njerézore:

a.

F a8

n.

Lista ¢ personelit akademik t& njésisé bazé me tituj akademike: “Profesor”, “Profesor i
asociuar”, “Lektor” dhe “Ssistent lektor”, me kohé t& ploté, né momentin e deklarimit;

Lista e konferencave shkencore ndérkombétare t& organizuara nga njésia bazé né
bashké&punim me homologét e saj, né vendet e BE-s&, OECD-s& dhe G20-&s;

Lista e konferencave shkencore kombétare t& organizuara nga njésia bazé;

Lista e pjesémarrjes s¢ personelit akademik t& njésisé baz&, me referime shkencore, né
konferenca shkencore ndérkombétare né vendet ¢ BE-s¢, OECD-sé dhe G20-&s;

Lista e pjesémarrjes me referime shkencore t& personelit akademik t& njésisé bazé né
konferenca shkencore kombétare;

Lista e gmimeve ndérkombétare shkencore t¢ fituara nga personeli akademik injésisé bazé né
vendet e BE-s&, OECD-sé dhe G20-és;

Lista e gmimeve kombétare shkencore té fituara nga personeli akademik i njésisé bazé;

Lista e programeve & “Master ekzekutiv” dhe “Doktorat&™;

Lista e personelit akademik t& njésisé bazé, anétaré n& komitetet ose bordet shkencore té
revistave shkencore periodike né vendet e BE-s¢, OECD-sé dhe G20-&s;

Lista e personelit akademik t& njésisé bazé, anétaré né komitetet ose bordet shkencore t&
revistave shkencore joperiodike n& vendet € BE-s&, OECD-sé dhe G20-és;

Lista e personelit akademik t& njésisé bazé, anétaré n& komitetet ose bordet shkencore t&
revistave shkencore vendase, té njohura nga MASR-ja;

Lista e personelit akademik t& njésisé bazé, anétaré né komitetet ose bordet shkencore pér
botime shkencore joperiodike vendase;

. Lista e personelit akademik t&€ nj8sisé bazé, anétaré t& komiteteve shkencore t& konferencave

shkencore ndérkombétare, té organizuara né vendet e BE-sé, OECD-sé dhe G20-és;
Lista e recensuesve nga personeli akademik i njésisé baz# pér artikujt shkencoré té botuar né
vendet e BE-sé, OECD-sé dhe G20-&s;

5. Kriteri i ndérkombétarizimit:

Lista e studimeve dhe kérkimeve léndore ose ndérdisiplinore t& aplikuara me partner té
vendeve &€ BE-s¢, OECD-s¢ dhe té tjerg;
Lista e personelit akademik t& njésisé bazé, t& angazhuar né institucionet e arsimit t& larté &
vendeve t€ OECD-sé dhe BE-sé, e matur person/né javé;
Lista e personelit t& huaj akademik t& njésisé bazé nga vendet e OECD-sé dhe BE-s¢, t& ftuar
prané njésisé bazg, e matur person/né javé;
Lista e programeve t& studimit pér “Master i shkencave” dhe t& ciklit t& tretg, t& pérbashkéta
me IAL-t€ e huaja nga vendet ¢ OECD-sé dhe t& BE-s, q¢ pérfundojné me l&shimin e njé
diplome t& p&rbashkét apo t€ dyfishté.
Neni 105
Organizimi i vlerésimit

Agjencia Kombétare e Kérkimit Shkencor dhe Inovacionit
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administron, monitoron dhe publikon rezultatet e procesit & vierésimit t& veprimtarisé
kérkimore-shkencore (€ njésive bazé t&¢ UGJ-s&. Vlerésimi pér ¢do tregues q€ pérbén kriteret e
vlerésimit, n€ nivel njésie bazé, realizohet népérmjet nj& sistemi pikézimi algoritmik, n&
ményré automatike nga platforma elektronike, Sistemi Shqiptar i Informacionit t& Kérkimit
Shkencor—ACRIS.

UGJ-ja pas martjes sé njoftimit nga AKKSHI, njofton dhe vendos afate pér personelin
akademik & njésive bazg, q& & realizojé procesin pérkatés té plotésimit té& t¢ dhénave t&
kérkuara, né portalin “Vierésimi i veprimtaris¢ kérkimore-shkencore”, né platformén ACRIS.
Drejtuesi i nj€sisé bazé udh&zon, monitoron dhe ndjek t& gjitha vetédeklarimet e t& dhénave
t€ veprimtarisé kérkimore-shkencore t& njésisé bazé, duke kérkuar nga té gjithé anétarét
peérgjegjshméri né plotésimin e informacionit, sipas kritereve t& pércaktuara né portalin
“Vlerésimi i veprimtarisé kérkimore-shkencore”.

Neni 106
Detyrat dhe pérgjegjésité gjaté procesit té vlerésimit periodik té kérkimit shkencor

Drejtuesit e njésisé bazé dhe té njésisé kryesore né UGJ gjaté procesit té vlerésimit;

L

2

Caktojné njé person kontakti brenda njésisé bazé q& t& ndjek& procesin e realizimit &
vlerésimit né afat;

Koordinojn€, monitorojné dhe ndjekin procesin e hedhjes sé t& dhénave nga personeli
akademik i njésive bazé& brenda afatit t& pércaktuar.

Neni 107
Organzimi i procesit té vlerésimit periodik té kérkimit shkencor

Anétarét e personelit akademik 1€ njésisé bazé do t& kené& akses individual t& pérdoruesit té
kodifikuar dhe t& mbrojtur, pér vetédeklarimin e veprimtarisé kérkimore - shkencore &
drejtimeve kryesore té fushave t& kérkimit dhe t& disiplinave specifike.

Drejtuesi i njésis¢ bazé ka akses individual t& pérdoruesit t& kodifikuar dhe t& mbrojtur gé
shérben pér ndjekjen dhe monitorimin e t& dhénave t& deklaruara nga anétarét e personelit
akademik t& njésisé bazg.

AKKSHI &shi¢ pérgjegjése né bashképunim me Qendrén Ndérinstitucionale t& RASH- it pér
administrimin e portalit, sigurimin dhe ruajtien e t&¢ dhénave t& publikuara, zbatimin e
standardeve t& pérgjithshme t& vlerésimit dhe certifikimin e rezultateve t& vlerésimit.
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KREU IX
DISPOZITA Tk FUNDIT

Neni 108

Rregulloret e Fakulteteve

Rregullimi i métejshém i t& drejtave dhe detyrimeve & organeve dhe autoriteteve
drejtuese té fakulteteve né pérputhje mé Statutin e UGJ-s& dhe kéts rregullore, do té b&het
nga rregulloret ¢ fakulteteve dhe t& njésive t& tjera, t& cilat hartohen nga fakultetet
pérkatése dhe miratohen né& Senatin Akademik.

Neni 109
Interpretimi i rregullores

T¢ drejten e interpretimit pérfundimtar t& Rregullores e ka rektori i Universitetit “Eqrem
(abej”
Neni 110
Miratimi dhe ndryshimi i rregullores

Rregullorja e Universitetit “Eqrem Cabej” miratohet dhe ndryshohet nga Senati Akademik.

Neni 111
Shfugézime
1. Rregullorja ¢ Universitetit “Eqrem Cabej”, e miratuar me vendim t& Senatit Akademik
mé 20.12.2016 shfugizohet.
2. Shfuqizohen t€ gjitha rregulloret e brendshme t& njésive kryesore e bazé, strukturave té
tjera & UGJ-sé apo akteve & tjera t& dala né zbatim t& rregullores s& méparshme t€ UGJ-
s€, n€ rast s¢ bien ndesh me ké&té rregullore.

Neni 112

Hyrja né fuqi
Kjo Rregullore hyn né fugi me fillimin e vitit akademik 2020- 2021.
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